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ABSTRAKT 

Bakalářská práce se zabývá analýzou ekonomického zatížení společnosti DALZ agro-

trading, s. r. o. V teoretické části je na základě odborné daňové literatury uvedená charak-

teristika základních daňových pojmů týkajících se daně z přidané hodnoty. V praktické 

části je nejprve představena společnost a vývoj její ekonomické situace. Následující kapito-

la je zaměřena na vliv zařazení zboží do nomenklatury celního sazebníku na sazby DPH 

v jednotlivých zemích. Další kapitola se věnuje daňovým identifikačním číslům. Jsou zde 

popsány případy, kdy je společnost povinna registrovat se v jiném státě k dani a kdy je 

nutné případnou registraci využít. Následuje popis procesu deklarace DPH na základě vý-

povědi zaměstnanců společnosti a ilustrační příklady k DPH. V poslední kapitole práce 

jsou definovány současné problémy společnosti a návrhy jejich řešení. 

Klíčová slova: Daň z přidané hodnoty, přenesení daňové povinnosti, celní sazebník, daňo-

vé identifikační číslo, osvobození od daně 

ABSTRACT 

The bachelor thesis deals with an analysis of the economic burden of value added tax in the 

company DALZ agro-trading, s. r. o. On the basis of specialized literature, characteristics 

of basic tax terminology related to value added tax are presented in the theoretical part. 

Practical part firstly introduces the company itself and the development of its economic 

situation. The following chapter focuses on the impact of the classification of goods in the 

customs tariff nomenclature on value added tax rate in individual countries. The next part 

deals with a tax identification number. Cases when a company has to be registered in ano-

ther country for value added tax and when a registration has to be used are described in the 

next chapter. Then description of process of declaration of value added tax based on con-

sultation with employee and illustrative examples of value added tax follows. The last cha-

pter of the thesis defines the current problems of the company and proposals for their solu-

tion. 

Keywords: Value Added Tax, Reverse-charge, Customs Tariff Nomenclature, Tax Identi-

fication Number, Tax Exemption 
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ÚVOD 

Bakalářská práce se zabývá analýzou ekonomického zatížení společnosti DALZ agro-

trading, s. r. o. V posledních letech se zákon o dani z přidané hodnoty (Zákon č. 235/2004 

Sb.) neustále vyvíjí a každoročně dochází k menším či výraznějším změnám. K největším 

změnám legislativy došlo v roce 2004 se vstupem České republiky do Evropské unie. Sna-

hou Evropské unie je sjednotit daňový systém všech členských zemí. I když jsou systémy 

jednotlivých členských zemí velice podobné, konkrétní zákony se pořád podstatně liší. 

Z tohoto důvodu je nutné neustálé sledování aktuální legislativy ve všech zemích, se kte-

rými společnost obchoduje. Registrace k dani v některém z členských států přináší mnoho 

povinností, a proto je důležité vědět, kdy povinnost registrace vzniká, aby se jí popřípadě 

společnost mohla vyhnout.  

V teoretické části je na základě odborné daňové literatury uvedená charakteristika základ-

ních daňových pojmů týkajících se daně z přidané hodnoty. Navazuje praktická část, která 

se zaměřuje především na povinnosti spojené s registrací k DPH v České republice, Slo-

vensku a Maďarsku. Trh se zemědělskými komoditami je z hlediska daně z přidané hodno-

ty velice specifický, a to zejména proto, že dochází k přenesení daňové povinnosti u větši-

ny zemědělských komodit na kupujícího. V České republice dochází k přenesení daňové 

povinnosti až po překročení stanovené hranice, na Slovensku a v Maďarsku se ale daňová 

povinnost přenáší vždy. Do konce roku 2017 ovšem byl limit stanoven také na Slovensku. 

Bakalářská práce podrobně popisuje druhy zboží, kterých se přenesení daňové povinnosti 

týká a jaké dopady má přenesení daňové povinnosti na plátce daně. Daná problematika je 

také zpracována pomocí ilustračních příkladů, ke kterým je také vypracováno daňové při-

znání.  

Pokud již došlo k registraci v některém ze členských států, zákon stanovuje, kdy je nutné 

registraci využít. Bakalářská práce poukazuje na příklady využití zahraničního DIČ a také 

na následný vliv na plátce daně, který je s využitím DIČ spojený. Registrace k dani zna-

mená velkou administrativní zátěž pro společnost a nutnou orientaci v legislativě daného 

státu. Existují ale specializované společnosti, které pomáhají všechny povinnosti 

s registrací spojené splnit a nabízí i službu zpracování všech nutných formulářů. Část práce 

se zaměřuje právě na proces deklarace DPH. 

Cílem práce je stanovit doporučení pro optimalizaci ekonomického zatížení společnosti 

daní z přidané hodnoty. Tomuto tématu je věnována poslední kapitola bakalářské práce.  
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE 

Cílem bakalářské práce je analyzovat daň z přidané hodnoty a navrhnout doporučení pro 

optimalizaci ekonomického zatížení společnosti DALZ agro-trading, s. r. o. daní z přidané 

hodnoty. 

V teoretické části bude proveden průzkum literárních pramenů týkajících se problematiky 

daně z přidané hodnoty, který bude vycházet z odborné literatury a internetových zdrojů 

věnujících se daňové problematice. 

V praktické části bude nejprve pomocí analýzy zhodnocena finanční situace společnosti. 

Následující kapitoly budou zpracovány metodou indukce, prostřednictvím které budou z 

všeobecně známých teoretických poznatků získaných z platné legislativy a odborné litera-

tury vyvozeny závěry o postupech a povinnostech společnosti. Následně budou tyto po-

znatky aplikovány na jednotlivé modelové situace. 
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I.  TEORETICKÁ ČÁST 
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1 DAŇ Z PŘIDANÉ HODNOTY 

1.1 Zařazení DPH do českého systému daní 

Daňový systém České republiky je velice podobný systému ostatních vyspělých evrop-

ských zemí. Hlavním cílem výběru daní je příjem do státního rozpočtu a místních rozpoč-

tů. Tento systém je rozdělen na dvě hlavní části, a to na daně přímé a nepřímé. Hlavním 

rozdílem mezi přímými a nepřímými daněmi je identifikace poplatníka. Daně přímé platí 

konkrétní poplatník. Jeho povinností je podat daňové přiznání, ve kterém uvede vyměře-

nou daň a následně daň odvede příslušnému správci daně. Naopak daně nepřímé jsou sou-

částí ceny zboží a služeb a poplatník je neadresný. Plátce daně, který od poplatníků daň 

vybírá, je povinen odvést vybranou daň správci daně (Švarcová et al., 2011, s. 226-227). 

Do skupiny nepřímých daní patří také daň z přidané hodnoty, která tvoří největší část pří-

jmů do státního rozpočtu. V roce 2016 do státního rozpočtu díky této dani přiteklo 349 460 

miliónů Kč. Daň z přidané hodnoty tak tvořila 48 % ze všech vybraných daní (Údaje z 

výběru daní, 2017). Daň z přidané hodnoty je harmonizována s příslušnými předpisy EU. 

Podléhá jí většina zdanitelných plnění v České republice i zboží z dovozu. Povinnost regis-

trace k této dani vzniká osobám, jejich roční obrat přesáhl 1 milion Kč. V závislosti na výši 

obratu plátce daně je daň placena měsíčně nebo čtvrtletně (Popis systému, 2017). 

Struktura všech daní vybíraných v České republice je znázorněna v následujícím obrázku: 

Zdroj: vlastní zpracování 
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Obrázek 1 - Daňový systém České republiky 

1.2 Předmět daně 

Podle zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty (dále jen zákon o DPH) je předmě-

tem daně: 

- dodání zboží osobou povinnou k dani v rámci uskutečňování ekonomické činnosti 

s místem plnění v tuzemsku 

- poskytnutí služby osobou povinnou k dani v rámci uskutečňování ekonomické čin-

nosti s místem plnění v tuzemsku 

- pořízení zboží z JČS uskutečněné v tuzemsku osobou povinnou k dani v rámci 

uskutečňování ekonomické činnosti nebo právnickou osobou nepovinnou k dani 

- pořízení nového dopravního prostředku z JČS osobou nepovinnou k dani 

- dovoz zboží s místem plnění v tuzemsku  
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Důležitou podmínkou pro plnění, která jsou předmětem daně, je, že se musí uskutečnit za 

úplatu. Úplatou mohou být peněžní prostředky, lze za ni ale také považovat nepeněžní pl-

nění, jako například úplata formou služby (Marková, 2017, s. 122).   

1.3 Plátce daně 

Plátcem DPH se stane osoba povinná k dani se sídlem v tuzemsku, jestliže její obrat za 12 

po sobě jdoucích kalendářních měsíců přesáhne 1.000.000 Kč. Do obratu se počítají úplaty 

bez daně, včetně dotace k ceně, které osobě povinné k dani patří za uskutečněná plnění, 

kterými jsou dodání zboží a poskytnutí služby s místem plnění v tuzemsku. Úplaty 

s místem plnění mimo tuzemsko se do obratu nezapočítávají. Musí se jednat o úplaty za 

zdanitelné plnění; nebo úplaty za plnění osvobozená od daně, s nárokem na odpočet daně; 

nebo úplaty za plnění osvobozené od daně, bez nároku na odpočet daně, pokud se jedná o 

finanční činnosti nebo nájem nemovité věci. Do obratu se nezapočítává úplata z prodeje 

dlouhodobého majetku. Po překročení obratu má osoba povinná k dani povinnost registro-

vat se do 15 dnů po skončení kalendářního měsíce, ve kterém překročila stanovený obrat, a 

od prvního dne druhého měsíce následujícího po měsíci, ve kterém překročila stanovený 

obrat, se stává plátcem daně (Marková, 2017, s. 123-124 a s. 154). 

1.4 Základ daně a výpočet daně 

Základem daně je vše, co plátce obdržel nebo má obdržet jako úplatu za uskutečněné zda-

nitelné plnění od osoby, pro kterou je zdanitelné plnění uskutečněno nebo od třetí osoby. 

Základ daně je bez daně z přidané hodnoty, obsahuje ale daň spotřební a ostatní daně a 

poplatky. Součástí základu daně je také dotace k ceně a ostatní účtované vedlejší výdaje, 

jako jsou například výdaje na balení, přepravu, pojištění nebo provizi. V případě dovozu je 

součástí základu daně také vyměřené clo a další poplatky spojené s dovozem. Základem 

daně naopak není poskytnutá sleva z ceny, pokud je poskytnuta ke dni uskutečnění zdani-

telného plnění (Pitner a Benda, 2017, s. 150-158). 

Daň se vypočte součinem základu daně a příslušné sazby daně. V případě, že není známa 

cena bez daně ale pouze cena včetně daně, DPH se vypočte součinem ceny s daní a pří-

slušným koeficientem. Koeficient pro základní sazbu daně, tedy 21 %, činní 0,1736; pro 

první sníženou sazbu daně, tedy 15 %, činní 0,1304 a pro druhou sníženou sazbu daně, 

tedy 10 %, činní 0,0909. Vypočtená daň může být zaokrouhlena matematicky na celé ko-
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runy, tedy částka nižší než 0,5 Kč se zaokrouhlí na celou korunu dolů a částka vyšší než 

0,5 Kč se zaokrouhlí na celou korunu nahoru (Marková, 2017, s. 134). 

1.5 Vlastní daňová povinnost a nadměrný odpočet 

K určení daňové povinnosti je nutné rozlišovat, zda se jedná o daň na vstupu nebo o daň na 

výstupu. Daň na vstupu je daň z přijatého zdanitelného plnění. Zjednodušeně řečeno se 

jedná daň z nákupů plátce. Co všechno může být uplatněno, definuje zákon o DPH v § 72. 

Souhrnem daně na vstupu získáme nárok na odpočet daně. Tento nárok vzniká plátci 

okamžikem, kdy nastaly skutečnosti zakládající povinnost tuto daň přiznat. Plátce nemá 

nárok na odpočet daně z přijatých zdanitelných plnění použitých na reprezentaci, protože 

se nejedná o výdaje vynaložené na dosažení, zajištění a udržení příjmů. Výjimkou je po-

skytnutí dárku v rámci ekonomické činnosti, pokud jeho pořizovací cena bez daně není 

vyšší než 500 Kč; nebo bezplatné poskytnutí obchodních vzorků v ekonomické činnosti. 

V případě, že plátce použije přijaté zdanitelné plnění jak pro účely, které zakládají nárok 

pro odpočet daně, tak pro jiné účely (soukromé), je oprávněn uplatnit nárok na odpočet 

daně pouze ve výši, která připadá na použití s nárokem na odpočet. Příkladem částečného 

uplatnění nároku na odpočet je použití automobilu k podnikání i k soukromým účelům 

(Marková, 2017, s. 143). 

Aby mohl být nárok na odpočet daně uplatněn, musí být splněny následující podmínky 

(Pitner a Benda, 2017, s. 247-250): 

- aby plátce mohl uplatnit daň na vstupu, musí mít daňový doklad od plátce, který 

mu plnění poskytl 

- při odpočtu daně na základě reverse-charge (přenesené daňové povinnosti) musí být 

splněna podmínka, že plátce daň sám přiznal a má daňový doklad, popřípadě jiný 

doklad prokazující nárok na odpočet daně 

- při odpočtu daně v případě dovozu zboží, je-li plátce povinen přiznat tuto daň, mů-

že být daň uplatněna pouze, pokud ji plátce přiznal a má daňový doklad 

- při odpočtu daně v případě dovozu zboží, kdy je plátci daň vyměřena celním úřa-

dem, musí plátce daň zaplatit a mít daňový doklad – platební výběr od celního úřa-

du 

- nárok na odpočet daně může být uplatněn nejdříve za zdaňovací období, ve kterém 

jsou splněny předchozí podmínky 
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- v případě tuzemského zdanitelného plnění poskytnutého jiným plátcem ve 

standartním režimu může plátce uplatnit nárok na odpočet daně až 

v okamžiku, kdy má k dispozici daňový doklad 

- nárok na odpočet daně nelze uplatnit po uplynutí lhůty 3 roky (lhůta začíná běžet 

prvním dnem měsíce následujícího po zdaňovacím období, ve kterém nárok vznikl 

- při odpočtu daně v částečné výši musí být nárok uplatněn nejpozději za poslední 

zdaňovací období kalendářního roku, ve kterém mohl být nárok uplatněn nejdříve 

- plátce může uplatnit pouze takovou výši DPH, která má být správně uplatněna, a to 

i za předpokladu, že je na daňovém dokladu uvedena vyšší daň 

- v případě, že je na daňovém dokladu uvedena nižší daň, než by správně měla být, 

může plátce uplatnit nárok na odpočet daně pouze ve výši, která je uvedena na tom-

to dokladu 

Daň na výstupu je daň z uskutečněného zdanitelného plnění, kterou je plátce povinen při-

znat. Je to tedy daň z prodejů nebo přijatých úplat vztahujících se k těmto prodejům. Přes-

né vymezení toho, co může být do daně na výstupu zahrnuto je uvedeno v § 4 (Marková, 

2017, s. 122).  

K zjištění daňové povinnosti je nutné porovnat souhrn daně na výstupu za zdaňovací ob-

dobí a nárok na odpočet daně za stejné zdaňovací období. V případě, že je daň na výstupu 

vyšší než nárok na odpočet daně, vzniká plátci vlastní daňová povinnost. V případě, že je 

daň na výstupu nižší než nárok na odpočet daně, vzniká plátci nadměrný odpočet (Mar-

ková, 2017, s. 122). 
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2 MÍSTO USKUTEČNĚNÍ ZDANITELNÉHO PLNĚNÍ 

Ke správnému určení místa plnění je důležité rozlišovat územní působnosti. Podle zákona 

o DPH je za tuzemsko považováno území České republiky, jako členský stát nazýváme 

území členského státu Evropské unie, za jiný členský stát považujeme území členského 

státu s výjimkou tuzemska a třetí zemí je označováno území mimo území Evropské unie 

(Marková, 2017, s. 122). 

Určení místa plnění je důležité k určení státu, ve kterém má být přiznána a zaplacena daň, 

popřípadě kde se uskutečňuje plnění osvobozené od daně (Pitner a Benda, 2017, s. 65). 

2.1 Zboží 

2.1.1 Dodání a pořízení zboží  

Za dodání zboží se považuje převod práva nakládat se zbožím jako vlastník. Pokud se jed-

ná o dodání zboží bez odeslání nebo přepravy, je místem plnění místo, kde se zboží nachá-

zí v době, kdy se dodání uskutečňuje. Pokud je součástí dodání zboží odeslání nebo pře-

prava, je místem plnění místo, kde se zboží nachází v době, kdy odeslání nebo přeprava 

začíná. Pokud je součástí dodání zboží instalace nebo montáž, za místo plnění se považuje 

místo, kde je zboží instalováno nebo smontováno. Místem plnění při dodání nemovité věci 

je místo, kde se nemovitá věc nachází (Marková, 2017, s. 125-127). 

2.1.2 Pořízení zboží z JČS 

V případě pořízení zboží z JČS se za místo plnění považuje místo, kde se zboží nachází po 

ukončení jeho odeslání. Pořizovatel je tedy povinen přiznat a zaplatit daň. Dochází 

k přenesení daňové povinnosti (reverse charge) a pořizovatel musí přiznat jak daň na vstu-

pu, tak daň na výstupu. Výjimkou je pořízení zboží z JČS, kdy pořizovatel poskytl pro do-

dání zboží osobě registrované k dani v JČS svoje DIČ a k ukončení přepravy zboží došlo 

v JČS, než bylo toto DIČ vydáno. V tomto případě je místem plnění země, ve které bylo 

vystaveno DIČ, pokud pořizovatel neprokáže, že pořízení zboží z JČS bylo předmětem 

daně v zemi, kde došlo k ukončení přepravy. To znamená, že pokud například plátce regis-

trovaný v České republice vydá své DIČ dodavateli registrovanému v Německu, ale zboží 

je skutečně přepraveno na Slovensko, musí prokázat, že daň byla uplatněna na Slovensku. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 18 

 

Pokud tuto skutečnost neprokáže, je zboží předmětem daně v tuzemsku (Pitner a Benda, 

2017, s. 89-90). 

V případě, že je zboží dovezeno z JČS na území České republiky a plátci vznikla povinnost 

vykazovat Intrastat, vzniká mu povinnost uvést pořízení zboží z JČS do výkazu pro Intra-

stat – přijaté zboží.  

Zákon o DPH umožňuje zjednodušený postup v případě třístranného obchodu. Za třís-

tranný obchod se považuje obchod, který uzavřou tři osoby registrované k dani ve třech 

různých státech EU a předmětem obchodu je dodání téhož zboží mezi těmito osobami za 

podmínky, že zboží je přímo odesláno nebo přepraveno přímo od prodávajícího ke kupují-

címu. Třetí osobou je například zprostředkovatel obchodu, který je v zákoně nazývaný jako 

prostřední osoba. Prostření osoba pořizuje zboží od prodejce a následně zboží prodává ku-

pujícímu, zároveň platí, že prostřední osoba nesmí být osobou osvobozenou od daně a ne-

smí být registrována k dani v členském státě kupujícího (Pitner a Benda, 2017, s. 110-114). 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Obrázek 2 - Třístranný obchod 

Prodávající má v rámci uskutečnění třístranného obchodu povinnost vystavit prostřední 

osobě daňový doklad, na kterém uvede DIČ prostřední osoby společně s kódem země pro-

střední osoby a se sdělením, že se jedná o osvobozené plnění podle §17 zákona o DPH. 

Toto osvobozené plnění musí také uvést do daňového přiznání k DPH a do souhrnného 

hlášení, kde jako kód způsobu plnění uvede kód 0 - dodání zboží do jiného členského státu 

osobě registrované k dani v jiném členském státě (Informace pro plátce DPH k vybraným 

ustanovením zákona, 2005). 
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Výhodou třístranného obchodu je velké usnadnění hlavně pro prostřední osobu třístranného 

obchodu, pro kterou je plnění osvobozeno od daně. Dochází totiž k přenesení daňové po-

vinnosti na kupujícího. V daňovém přiznání k DPH tato osoba plnění uvede v řádku 30 

(zjednodušený postup při dodání zboží formou třístranného obchodu prostřední osobou – 

pořízení zboží) a v řádku 31 (zjednodušený postup při dodání zboží formou třístranného 

obchodu prostřední osobou – dodání zboží). Povinností prostřední osoby je také uvést pl-

nění do souhrnného hlášení, kde jako kód způsobu plnění uvede kód 2 - dodání zboží uv-

nitř území Evropského společenství formou třístranného obchodu. Prostřední osoba dále 

vystaví daňový doklad kupujícímu, na kterém musí být uvedeno DIČ s kódem země kupu-

jícího a sdělení, že bylo zboží dodáno formou třístranného obchodu (Informace pro plátce 

DPH k vybraným ustanovením zákona, 2005). 

Kupující má povinnost přiznat a zaplatit DPH za pořízení zboží z JČS. Jak již bylo uvede-

no, je na něj také přenesena daňová povinnost a kupujícímu tak vzniká také nárok na odpo-

čet daně (Informace pro plátce DPH k vybraným ustanovením zákona, 2005). 

2.1.3 Dodání zboží do JČS 

Za dodání zboží do JČS se považuje dodání zboží, které je skutečně odesláno nebo přepra-

veno do JČS (Marková, 2017, s. 127). Dodání zboží do JČS je osvobozeno od daně 

s nárokem na odpočet daně podle § 64 zákona o DPH v případě, že osoba registrovaná 

k dani v tuzemsku dodává zboží do JČS osobě, která je registrovaná k dani v JČS. Český 

plátce musí toto plnění uvést v daňovém přiznání k DPH jako dodání zboží do jiného člen-

ského státu a také v souhrnném hlášení, kde jako kód plnění uvede kód 0 - dodání zboží do 

jiného členského státu osobě registrované k dani v jiném členském státě (Informace pro 

plátce DPH k vybraným ustanovením zákona, 2005).  

V případě, že je zboží dovezeno z České republiky do JČS, a plátci vznikla povinnost vy-

kazovat Intrastat, vzniká mu povinnost uvést dodání zboží do JČS do výkazu pro Intrastat 

– odeslané zboží.  

Výjimkou, kdy je místem plnění tuzemsko, tedy místo, kde odeslání nebo přeprava začíná, 

je zasílání zboží, pokud toto zboží není předmětem spotřební daně a jeho celková hodnota 

nepřesahuje částku stanovenou členským státem, ve kterém je odeslání nebo přeprava do-

končena. Zasláním se rozumí dodání zboží do JČS plátcem daně v tuzemsku osobě nere-

gistrované k dani v JČS. Touto osobou může být nepodnikající soukromá osoba nebo oso-
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ba, které zatím nevznikla povinnost registrovat se k dani. Za zaslání zboží se nepovažuje 

dodání nového dopravního prostředku ani dodání zboží s instalací nebo montáží. Do cel-

kové hodnoty zboží se počítají všechny dodávky zboží neplátcům do daného členského 

státu za kalendářní rok. Aby mohlo být místem plnění tuzemsko, nesmí být hranice překro-

čena ani v předcházejícím roce. Pokud dojde k překročení hranice, je plátce povinen regis-

trovat se k dani v členském státě, ve kterém určenou hranici překročil. V tomto případě je 

totiž místem plnění místo, kde se zboží nachází po ukončení jeho odeslání nebo přepravy. 

Plátce daně má možnost zaregistrovat se k dani v členském státě i v případě, že nedojde 

k překročení stanovené hranice, tedy dobrovolně. Případnou registraci k dani musí plátce 

oznámit českému správci daně a nesmí rozhodnutí změnit minimálně 2 následující roky. 

Této možnosti plátce může využít například z důvodu nižší daňové sazby v členském státě, 

než je v tuzemsku (Zasílání zboží a poskytování služeb neplátcům z jiného členského státu 

EU, © 2018) 

2.1.4 Dovoz zboží 

Dovozem zboží se podle zákona o DPH rozumí vstup zboží ze třetí země na území EU. Za 

místo plnění při dovozu zboží a následného dodání zboží osobou, která dovoz uskutečnila, 

se považuje členský stát, ve kterém vznikla povinnost přiznat nebo zaplatit daň. Povinnost 

přiznat nebo zaplatit daň vzniká propuštěním zboží do celního režimu. Za celní režim se 

považuje režim volného oběhu, režim dočasného použití s částečným osvobozením od do-

vozního cla, nebo režim konečného užití. V tomto případě je správcem daně finanční úřad. 

Pokud ale dojde k povinnosti přiznat daň nezákonným jednáním, jako je například uvedení 

nesprávných údajů nebo odnětím zboží celnímu dohledu, je správcem daně celní úřad (Ga-

ločík a Louša, 2017, s. 104-106). 

2.1.5 Vývoz zboží 

Vývoz zboží představuje dodání zboží z tuzemska nebo ze země EU do třetí země, jestliže 

zboží bylo propuštěno do celního režimu vývozu, pasivního zušlechťovacího styku nebo 

vnějšího tranzitu, nebo bylo zpětně vyvezeno. Vývoz zboží je osvobozen od DPH 

s nárokem na odpočet daně podle § 63 zákona o DPH. Nezáleží přitom, kdo přepravu zaři-

zuje. O vývoz se tedy jedná i v případě, že přepravu uskutečňuje kupující, který ale nesmí 

mít v tuzemsku sídlo, provozovnu ani místo pobytu. Kdyby zde sídlo, provozovnu nebo 

místo pobytu měl, nejednalo by se o vývoz ale o dodání zboží. Tato situace může nastat 
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například, pokud si kupující ze třetí země sám obstará přepravu vlastním dopravním pro-

středkem. Aby mohl plátce uplatnit nárok na osvobození zboží od daně, musí zboží sku-

tečně vystoupit do třetí země a tato skutečnost musí být potvrzena celním úřadem. 

V současné době je potvrzení vydáno elektronicky pohraničním celním úřadem. Pokud 

chybí potvrzení od pohraničního celního úřadu, lze vývoz na základě výzvy tuzemského 

celního orgánu dokázat i jiným způsobem. Zákon nestanovuje, jaké důkazní prostředky 

mohou být použity. Aby ale mohl být použit jiný důkazní prostředek, než je potvrzení cel-

ním úřadem, musí celní úřad vývoz evidovat v databázi. To znamená, že byl podán návrh 

na propuštění zboží při vývozu, který byl potvrzen celním úřadem a pouze chybí potvrzení 

celního úřadu o vystoupení zboží z EU do třetí země. Další povinností plátce je vystavit 

daňový doklad, který musí mít všechny náležitosti daňového dokladu, stejně jako u dodání 

zboží. Údaje na něm musí odpovídat údajům na rozhodnutí celního úřadu, kde je stanovena 

také cena zboží při vývozu. V případě, že chce plátce cenu změnit, tato změna se projeví 

pouze v účetnictví, na údaje v daňovém přiznání nemá vliv (Galočík a Louša, 2017, s. 90-

102). 

2.2 Služby 

2.2.1 Poskytnutí a přijetí služby 

V případě, že je služba poskytnuta osobě povinné k dani, je místem plnění sídlo této osoby. 

Pokud ale má tato osoba provozovnu na jiném místě, než je sídlo a služba je poskytnuta 

této provozovně, je místem plnění umístění této provozovny. Poskytnutím služby může být 

také poskytnutá přeprava zboží. Jestliže je služba poskytnuta osobě nepovinné k dani, je 

místem plnění sídlo poskytovatele služby. Opět také platí, že pokud je služba poskytnuta 

prostřednictvím provozovny, je místem plnění umístění této provozovny (Pitner a Benda, 

2017, s. 72). 

Zákon o DPH definuje osobu povinnou k dani jako fyzickou nebo právnickou osobu, která 

samostatně uskutečňuje ekonomické činnosti (Marková, 2017, s. 124). Pro účely stanovení 

místa planění je osobou povinnou k dani ve vztahu ke všem službám, které jí jsou poskyt-

nuty, i když jsou poskytnuty pro činnost, která není předmětem daně. Osobou povinnou 

k dani je také právnická osoba nepovinná k dani, která je identifikovanou osobou nebo 

osobou registrovanou k dani v JČS (Pitner a Benda, 2017, s. 72). 
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2.2.2 Přijetí služby od osoby registrované v JČS 

V případě přijetí služby z JČS osobou povinnou k dani se řídíme stejným pravidlem jako u 

přijetí služby v tuzemsku – místem plnění je tedy sídlo osoby, pro kterou se služba usku-

tečňuje. Dochází k přenesení daňové povinnosti a osobě, pro kterou se služba uskutečňuje, 

vzniká povinnost vyměřit příslušnou částku DPH, přiznat a zaplatit daň. Stejné pravidlo 

platí i v případě, že osoba, pro kterou je služba uskutečněna, je osobou povinnou k dani, 

ale není plátcem daně. V tomto případě jí vzniká povinnost registrovat se k DPH jako iden-

tifikovaná osoba a přiznat a zaplatit daň (DPH u přepravy zboží v rámci EU, 2017). 

2.2.3 Poskytnutí služby osobě povinné k dani v JČS 

Při poskytnutí služby plátcem daně osobě registrované k dani v JČS poskytovatel služby 

přenáší svou daňovou povinnost na osobu, pro kterou je služba uskutečněna. Poskytovatel 

služby je v tomto případě povinen uvést toto plnění v souhrnném hlášení. Výjimkou je 

poskytnutí služby, která je v JČS osvobozena od DPH. Stejná povinnost platí i v případě, 

že službu poskytuje identifikovaná osoba, pokud je místem plnění JČS a plnění je poskyt-

nuto osobě registrované k dani v JČS, která je povinna přiznat a zaplatit daň na základě 

přenesení daňové povinnosti (Pitner a Benda, 2017, s. 363-365). 

2.2.4 Přeprava zboží při dovozu 

O přepravu zboží při dovozu se jedná, pokud je zboží přepraveno z třetí země do země EU. 

Tato přeprava je osvobozena od DPH podle § 69 a to bez ohledu na to, pro kterou osobu je 

přeprava uskutečněna. Nezáleží tedy na tom, zda je osoba, pro kterou je služba vykonána 

registrována k dani, ani zda má osoba sídlo v tuzemsku nebo v JČS. Dovozce zboží (ob-

jednatel přepravy) má ale povinnost započítat náklady na přepravu při dovozu do základu 

daně dovezeného zboží (Galočík a Louša, 2017, s. 85-87). 

2.2.5 Přeprava zboží při vývozu 

Aby mohla být přeprava považována za přepravu při vývozu, musí být zboží skutečně do-

dáno z EU do třetí země, kterou je země mimo EU. Stejně jako vývoz zboží, je i přeprava 

při vývozu zboží osvobozena od DPH s nárokem na odpočet daně podle § 63 zákona o 

DPH. Dokonce není nutné rozlišovat, kdo si přepravu objednal, od daně je totiž osvoboze-

na vždy. Podmínkou pro osvobození je, že dopravce je schopen prokázat správci daně, že 

zboží skutečně opustilo území EU a bylo přepraveno do třetí země. Důkazním prostředkem 
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je přepravní doklad, který musí být potvrzen výstupním pohraničním celním úřadem po-

sledního členského státu, který hraničí s třetí zemí. Přepravním dokladem může být napří-

klad nákladní list CMR. Dále musí plátce prokázat výstup zboží z EU rozhodnutím celního 

úřadu o vývozu zboží do třetí země (Galočík a Louša, 2017, s. 78-80). 
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3 DATUM USKUTEČNĚNÍ ZDANITELNÉHO PLNĚNÍ 

3.1 Dodání zboží 

Daň je plátce povinen přiznat ke dni uskutečnění zdanitelného plnění nebo ke dni přijetí 

zálohy, a to k tomu dni, který nastane dříve. V případě uzavření kupní smlouvy považuje-

me za den uskutečnění zdanitelného plnění den, od kterého má kupují právo nakládat se 

zbožím jako vlastník. V ostatních případech považujeme za den uskutečnění zdanitelného 

plnění den převzetí zboží (Marková, 2017, s. 130). 

3.2 Poskytnutí služby 

Při poskytnutí služby se zdanitelné plnění považuje za uskutečněné dnem poskytnutí služ-

by nebo dnem vystavení daňového dokladu s výjimkou splátkového nebo platebního ka-

lendáře nebo dokladu na přijatou úplatu, a to dnem, který nastal dříve. Zdanitelné plnění se 

považuje za uskutečněné také dnem uvedeným ve smlouvě, ke kterému dochází k pozbytí 

nehmotné věci nebo přenechání zboží k jinému užití. Pokud ale k tomuto dni je znám pou-

ze způsob stanovení úplaty a není známa výše úplaty, je plnění uskutečněno ke dni přijetí 

úplaty (Marková, 2017, s. 130). 

3.3 Pořízení zboží a přijetí služby 

Aby mohl plátce uplatnit nárok na odpočet daně na vstupu, musí mít daňový doklad. Dále 

platí, že nárok na odpočet daně na vstupu může být využit pouze u přijatých plnění, které 

souvisí s ekonomickou činností. Tedy za zdanitelné plnění, kterým je dodání zboží nebo 

poskytnutí služby s místem plnění v tuzemsku, plnění osvobozená od daně s nárokem na 

odpočet daně s místem plnění v tuzemsku nebo plnění s místem plnění mimo tuzemsko, 

pokud by měl nárok na odpočet daně, jestliže by se uskutečnila s místem plnění 

v tuzemsku. Pokud se plnění netýká ekonomické činnosti, plátce nesmí daň na vstupu 

uplatnit. Plněním bez nároku na odpočet daně jsou například výdaje na reprezentaci. 

V případě, kdy se plnění týká ekonomické činnosti pouze částečně, má plátce nárok na 

částečný odpočet daně na vstupu odpovídající rozsahu použití pro své ekonomické činnosti 

(Marková, 2017, s. 143-144). 
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3.4 Pořízení zboží z JČS 

Při pořízení zboží z JČS s místem plnění v tuzemsku vzniká plátci nebo identifikované 

osobě povinnost přiznat daň k 15. dni v měsíci, který následuje po měsíci, v němž bylo 

zboží pořízeno. Pokud však byl daňový doklad vystaven před 15. dnem měsíce, který ná-

sleduje po měsíci, v němž bylo zboží pořízeno, vzniká plátci nebo identifikované osobě 

povinnost přiznat daň ke dni vystavení daňového dokladu. Den uskutečnění zdanitelného 

plnění se určuje stejně jako u dodání zboží v rámci tuzemska (Marková, 2017, s. 131). 

3.5 Dodání zboží do JČS 

Pokud se na dodání zboží do JČS nevztahuje osvobození od daně s nárokem na odpočet 

daně, daň na výstupu je plátce povinen přiznat ke dni uskutečnění zdanitelného plnění nebo 

ke dni přijetí úplaty, a to k tomu dni, který nastal dříve. Při určení dne uskutečnění zdani-

telného plnění se postupuje stejně jako u dodání zboží v rámci tuzemska. Při dodání zboží 

do JČS, na které se vztahuje osvobození od daně s nárokem na odpočet daně, vzniká po-

vinnost přiznat uskutečnění tohoto dodání k 15. dni v měsíci, který následuje po měsíci, ve 

kterém bylo zboží přepraveno nebo odesláno do JČS. Pokud ale plátce vystaví daňový do-

klad před 15. dnem měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém bylo zboží přepraveno 

nebo odesláno do JČS, je povinen přiznat uskutečnění tohoto dodání ke dni vystavení da-

ňového dokladu (Marková, 2017, s. 130-131). 

3.6 Přijetí služby od osoby registrované v JČS 

Při přijetí služby s místem plnění v tuzemsku od osoby registrované k dani v jiném člen-

ském státě vzniká plátci daně kromě povinnosti přiznat daň na vstupu také povinnost při-

znat daň na výstupu. Dochází totiž k přenesení daňové povinnosti. Dnem uskutečnění zda-

nitelného plnění a zároveň dnem povinnosti přiznat daň je den poskytnutí služby nebo den 

vystavení daňového dokladu, s výjimkou splátkového, platebního kalendáře nebo dokladu 

na přijatou úplatu, a to den, který nastal dříve (Pitner a Benda, 2017, s. 131). 

3.7 Poskytnutí služby osobě povinné k dani v JČS 

Při poskytnutí služby osobě povinné k dani v JČS plátce přenáší svou daňovou povinnost 

na příjemce služby a službu tak vyfakturuje bez daně. Zároveň na vystaveném daňovém 

dokladu plátce uvede, že „Daň odvede zákazník“. Při určení data uskutečnění zdanitelného 
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plnění postupujeme stejně jako v případě poskytnutí služby v rámci tuzemska (Pitner a 

Benda, 2017, s. 131). 

3.8 Dovoz zboží 

Jestliže zboží vstoupí na území jakéhokoliv státu EU, je dovezeno. Daňová povinnost ale 

vzniká až propuštěním do celního režimu. Povinnost přiznat daň tak nastává, až je zboží 

dodáno do místa určení. To znamená, že povinnost přiznat daň nevzniká vstupem zboží na 

území EU (Galočík a Louša, 2017, s. 104). 

3.9 Vývoz zboží 

Aby mohl uplatnit nárok na osvobození od daně, musí být vývoz uskutečněn. 

K uskutečnění vývozu dochází okamžikem vystoupení zboží z EU do třetí země, což je 

datum uvedené celním úřadem v databázi vývozu. Nárok na osvobození může být tedy 

uplatněn až za období, ve kterém byl vývoz uskutečněn (Galočík a Louša, 2017, s. 98). 

3.10 Přeprava zboží při dovozu 

Přeprava zboží při dovozu je osvobozena od daně, vzniká ale povinnost připočítat hodnotu 

služby do základu daně při dovozu zboží, s výjimkou služby osvobozené od daně bez ná-

roku na odpočet daně. Datum uskutečnění zdanitelného plnění se tedy určuje podle data, 

kdy je zboží propuštěno do celního režimu (Galočík a Louša, 2017, s. 85). 

3.11 Přeprava zboží při vývozu 

Přeprava zboží při vývozu je osvobozena od DPH. Pokud plátce splní všechny požadavky 

na potvrzení vývozu do třetí země, dnem uskutečnění plnění je den výstupu zboží z EU 

(Pitner a Benda, 2017, s. 222-223). 
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4 SAZBY DANĚ 

4.1 Česká republika 

V současné době platí v České republice 3 sazby DPH – základní sazba 21 %, první sníže-

ná sazba 15 % a druhá snížená sazba 10 %. Většina zboží a služeb podléhá základní sazbě 

daně. Do první snížené sazby jsou zařazeny např. potraviny, léky, zdravotnické prostředky, 

knihy, dětské autosedačky, atd. Dále první snížená sazba platí i pro některé služby, např. 

odvádění a čištění odpadních vod, sběr a přeprava komunálního odpadu, hromadná pravi-

delná osobní doprava, ubytovací služby, domácí péče o děti, staré, nemocné a zdravotně 

postižené občany, služby posiloven, atd. Druhé snížené sazbě daně podléhá např. kojenec-

ká výživa, očkovací látky, tištěné knihy a obrázkové knihy pro děti, noviny, časopisy, ně-

které mlýnské výrobky, atd. Přesné vymezení zboží a služeb, které podléhající snížené 

sazbě daně, je uvedeno v příloze č. 2 k zákonu o DPH (Pitner a Benda, 2017, s. 467-476). 

V následující tabulce jsou uvedeny sazby daně v České republice, které platily od roku 

2000. 

Tabulka 1 - Vývoj sazeb - Česká republika 

Platnost Počet sazeb Snížená sazba 
Základní saz-

ba 
  % % 

Stav k 1. 1. 2000 2 5 22 

Od 1. 5. 2004 2 5 19 

Od 1. 1. 2008 2 9 19 

Od 1. 1. 2010 2 10 20 

Od 1. 1. 2012 2 14 20 

Od 1. 1. 2013 2 15 21 

Od 1. 1. 2015 3 10 | 15 21 

Zdroj: Široký a Střílková, 2015, s. 56; vlastní zpracování 

V následujícím grafu je znázorněn vývoj sazeb DPH od roku 2000. Daň z přidané hodnoty 

byla v České republice zavedena od 1. 1. 1993, do té doby platila v tehdejší Českosloven-

ské republice daň z obratu zboží. K tomuto datu v platnost vstoupil zákon číslo 588/1992 

Sb., o dani z přidané hodnoty, který vycházel ze směrnice Evropské unie, měl ale svá ná-

rodní specifika, protože Česká republika ještě členem Evropské unie nebyla. Nejrozsáhlejší 

změna ve výběru DPH přišla v roce 2004. K 1. 5. 2004 Česká republika vstoupila do EU a 
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v platnost vstoupil nový zákon číslo 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty. Tento zákon 

byl několikrát novelizován, ale platí dodnes. V roce 2015 byla zavedena druhá snížená 

sazba DPH (Změny v DPH matou podnikatele, za posledních 20 let už šestkrát, 2013). 

Zdroj: Široký a Střílková, 2015, s. 78; vlastní zpracování 

 

Obrázek 3 - Vývoj sazeb DPH v České republice 

4.2 Slovenská republika 

Stejně jako v České republice, i na Slovensku byla daň z přidané hodnoty zavedena v roce 

1993. V současné době platí na Slovensku dvě sazby daně, a to základní 20 % a snížená 

10 %. Nákup zboží a služeb je tedy zatížen nižší daní než v České republice. Povinnost 

registrace plátce k dani z přidané hodnoty vzniká překročením obratu 49 790 EUR za dva-

náct po sobě jdoucích následujících kalendářních měsíců. 

Vývoj sazeb daně je znázorněn v následující tabulce. 

Tabulka 2 - Vývoj sazeb - Slovenská republika 

Platnost Počet sazeb Snížená sazba Základní saz-

ba 
  % % 

Stav k 1. 1. 2000 2 10 23 

Od 1. 1. 2003 2 14 20 
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Od 1. 1. 2004 1 - 19 

Od 1. 1. 2007 2 10 19 

Od 1. 5. 2010 3 6 | 10 19 

Od 1. 1. 2011 2 10 20 

Zdroj: Široký a Střílková, 2015, s. 64; vlastní zpracování 

4.3 Maďarsko 

Maďarsko je zemí, jejíž výše sazeb DPH je ze všech členských států Evropské unie nej-

vyšší. K 1. 1. 2017 v Maďarsku stále platila základní sazba 27 %, která je cca o 5,5 % 

vyšší než průměrná základní sazba členských států, která k téže datu činila 21,46 %. Nao-

pak nejnižší základní sazbu DPH má Lucembursko – 17 %. Povinnost k registraci DPH 

vzniká v Maďarsku při ročním obratu nad 5 miliónů HUF. Společnost se ale může dobro-

volně registrovat a stát se plátcem daně. 

V následující tabulce je uveden vývoj sazeb daně v Maďarsku. 

Tabulka 3 - Vývoj sazeb - Maďarsko 

Platnost Počet sazeb Snížená sazba Základní saz-

ba 
  % % 

Stav k 1. 1. 2000 2 12 25 

Od 1. 1. 2004 3 5 | 15 25 

Od 1. 1. 2006 3 5 | 15 20 

Od 1. 9. 2006 2 5 20 

Od 1. 7. 2009 3 5 | 18 25 

Od 1. 1. 2012 3 5 | 18 27 

Zdroj: Široký a Střílková, 2015, s. 59; vlastní zpracování 

4.4 Italská republika 

Szaby daně v Itálii se v průběhu let příliš neměnily. Mírně vzrostla základní sazba, která 

v současné době činí 22 %. Existují zde také snížené sazby DPH ve výši 10 % například 

pro léčiva, přepravu osob, vstupné na kulturní a zábavní akce, hotely a restaurace a 4 % 

pro potraviny, lékařské služby, knihy a elektronické knihy, atd. (DPH v Itálii – přehled, © 

2016-2018). 

Přesná výše sazeb v jednotlivých letech je uvedena v následující tabulce. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 30 

 

Tabulka 4 - Vývoj sazeb - Italská republika 

Platnost Počet sazeb Snížená sazba Základní saz-

ba 
  % % 

Stav k 1. 1. 2000 3 4 | 10 20 

Od 17. 9. 2011 3 4 | 10 21 

Od 1. 10. 2013 3 4 | 10 22 

Zdroj: Široký a Střílková, 2015, s. 8; vlastní zpracování 
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5 HISTORIE SJEDNOCENÍ DPH 

K velkému zjednodušení z daňového hlediska došlo v mezinárodním obchodu u členských 

zemí Evropské unie. S první myšlenkou sjednoceného systému výběru nepřímých daní 

přišli zakládající členové Evropského hospodářského společenství. Tato mezinárodní orga-

nizace vznikla v roce 1958 za účelem podpory ekonomické integrace a vznikem jednotné-

ho vnitřního trhu mezi šesti státy – Belgií, Francií, Itálií, Lucemburskem, Nizozemskem a 

Německem. V této době byl systém výběru nepřímých daní v Evropě poměrně různorodý a 

nejvíce rozšířený byl tzv. kumulativní kaskádový typ daně z obratu. Tento způsob výběru 

nepřímých daní používali všechny zmíněné země kromě Francie, která měla nejpodobnější 

systém tomu dnešnímu. Velkou nevýhodou tohoto systému byly různé ceny na trhu u po-

dobných výrobků z důvodu zdanění nikoliv pouze přidané hodnoty výrobku, ale hrubé 

hodnoty produkce v každém výrobním stupni (Široký a Střílková, 2015, s. 33-34). 

Sjednocení systému nepřímého zdanění mělo proběhnout ve třech fázích. Nejprve měl být 

nahrazen kumulativní systém daně z obratu, který měl být nahrazen nekumulativním a ná-

sledně měl být tento systém nahrazen daní z přidané hodnoty. Poslední fáze představovala 

zrušení intrakomunitárních „daňových“ hranic. V roce 1967 byla přijata tzv. první směrni-

ce č. 67/227/EEC, ve které byl stanoven pro všechny členské státy nejzazší termín pro při-

jetí daně z přidané hodnoty – 1. ledna 1970. Tento termín byl nakonec prodloužen na zá-

kladě třetí směrnice č. 69/463/EEC pro Belgii do konce roku 1972 a pro Itálii na základě 

čtvrté směrnice č. 71/401/EEC a páté směrnice č. 72/250/EEC do konce roku 1973 (Neru-

dová, 2017, s. 49-50). 

Principem společného systému výběru daně z přidané hodnoty se stalo zdanění výrobků a 

služeb proporcionálně s cenou konečného výrobku nebo služby bez ohledu na počet vý-

robních či distribučních etap, ve kterých bylo DPH účtováno. Sazby daně a výjimky ze 

zdanění byly plně ponechány v kompetenci jednotlivých členských států. Stejně tak byla 

na členských státech ponechána volba zboží a služeb se zvýšenou či sníženou sazbou daně. 

Přesné vymezení předmětu daně, místa plnění, plátce daně, prodeje zboží a poskytnutí 

služby uvádí druhá směrnice č. 67/228/EEC (Široký a Střílková, 2015, s. 33-34). 

Pravděpodobně nejdůležitější směrnicí v oblasti sjednocení nepřímých daní se stala tzv. 

šestá směrnice č. 77/388/EEC, která stanovuje pravidla pro určování základu daně, teritori-

ální dosah, okruhy subjektů, sazby daně atd. Cílem této směrnice je harmonizovat rozdílné 

národní systémy se zachováním předpokladů obsažených v první a druhé směrnici, a to 
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zejména zdaňování dovozu a vrácení daně při vývozu. Tato směrnice byla za dobu svojí 

platnosti mnohokrát novelizována a z důvodu nepřehlednosti ji nahradila nová přepracova-

ná směrnice č. 2006/112/EC, která vstoupila v platnost 1. 1. 2007. I tato směrnice byla ně-

kolikrát novelizována a doplněna (Nerudová, 2017, s. 52-56). 

Podle směrnice č. 2006/112/EC nesmí být základní sazba nižší než 15 %. Členské státy 

mohou uplatňovat jednu či dvě snížené sazby, které nesmějí být nižší než 5 %. Snížené 

sazby se uplatňují pouze u dodání zboží a poskytnutí služeb uvedených v příloze III směr-

nice č. 2006/112/EC (SMĚRNICE RADY 2006/112/ES, 2016). 

5.1 Struktura a ověření DIČ 

V souvislosti se vstupem České republiky do EU došlo ke změně ve struktuře DIČ přidělo-

vaných zaregistrovaným daňovým subjektům v ČR. Daňové identifikační číslo je tvořeno 

kódem země "CZ" a kmenovou částí stávajících DIČ (tj. ve většině případů rodné číslo u 

fyzické osoby, IČO u právnické osoby). V rámci Evropské unie je možné ověřit platnost 

všech DIČ na serveru Evropské komise (Ověřování DIČ v členských státech Evropské 

unie, 2004). 

V rámci EU má plátce uskutečňující dodání do JČS nárok na osvobození od DPH pouze v 

případě, že pořizovatel zboží je v jiném členském státě registrován k DPH, tj. bylo mu při-

děleno DIČ pro účely DPH. Pro uplatnění nároku na osvobození je pak prodávající subjekt 

povinen uvést a zkontrolovat platnost DIČ svého zákazníka vydaného JČS (Ověřování DIČ 

v členských státech Evropské unie, 2004). 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 33 

 

6 DAŇOVÉ DOKLADY 

Daňový doklad je písemnost, která splňuje podmínky dané zákonem o DPH a také záko-

nem č. 563/1991 Sb. o účetnictví. Tento doklad může mít kromě listinné formy také formu 

elektronickou. Aby mohl být doklad považován za elektronický, musí být vystaven a obdr-

žen elektronicky. Se zasláním elektronicky musí souhlasit osoba, pro kterou se plnění 

uskutečňuje. Při vystavování dokladů se řídíme pravidly České republiky za předpokladu, 

že se jedná o dodání zboží nebo služby s místem plnění v tuzemsku. Pokud je místo plnění 

v JČS, musíme se řídit pravidly tohoto státu. Výjimkou, kdy vystavování dokladů podléhá 

pravidlům členského státu, kde má osoba poskytující plnění sídlo nebo provozovnu, je pl-

nění uskutečněné prostřednictvím této provozovny, pokud je místo plnění v JČS než pro-

vozovna nebo sídlo a osobou povinnou přiznat daň je osoba, pro kterou se plnění uskuteč-

ňuje (zákazník). Toto neplatí, pokud byla osoba, pro kterou se plnění uskutečňuje, zmoc-

něna vystavit daňový doklad. Další výjimkou, kdy se při vystavování dokladů opět řídíme 

pravidly členského státu, kde má osoba poskytující plnění sídlo nebo provozovnu je plnění 

uskutečněné prostřednictvím této provozovny, pokud je místo plnění ve třetí zemi (Marko-

vá, 2017, s. 131-132).  

Daňový doklad musí být vystaven do 15 dnů ode dne, kdy vznikla povinnost přiznat daň 

nebo plnění. Výjimkou, kdy je lhůta stanovena do 15 dnů od konce kalendářního měsíce, 

ve kterém bylo plnění uskutečněno, je dodání zboží do JČS, na které se vztahuje osvobo-

zení od daně s nárokem na odpočet daně; nebo poskytnutí služby či dodání zboží 

s instalací, je-li místo plnění v členském státě, ve kterém nemá osoba poskytující plnění 

sídlo ani provozovnu; anebo poskytnutí služby či dodání zboží s instalací osobě povinné 

k dani či právnické osobě nepovinné k dani, je-li místo plnění ve třetí zemi (Marková, 

2017, s. 132).  

6.1 Náležitost daňového dokladu 

Aby mohl být doklad daňově uznatelný, musí mít určité náležitosti. Mezi tyto náležitosti 

patří: 

- označení osoby, která uskutečňuje plnění – obchodní firma nebo jméno a příjmení, 

dodatek ke jménu a sídlo 

- DIČ osoby, která uskutečňuje plnění 

- označení osoby, pro kterou se plnění uskutečňuje 
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- daňové identifikační číslo osoby, pro kterou se plnění uskutečňuje 

- evidenční číslo daňového dokladu 

- rozsah a předmět plnění 

- den vystavení daňového dokladu 

- den uskutečnění plnění nebo den přijetí úplaty, pokud před uskutečněním plnění 

vznikla povinnost ke dni přijetí úplaty přiznat daň nebo přiznat plnění, pokud se liší 

ode dne vystavení daňového dokladu 

- jednotkovou cenu bez daně a slevu, není-li obsažena v jednotkové ceně 

- základ daně 

- sazbu daně 

- výši daně vyjádřené v Českých korunách 

- v případě osvobozeného plnění odkaz na příslušné ustanovení zákona o DPH nebo 

odkaz na ustanovení Evropské unie, podle kterého je plnění osvobozeno 

- pokud je osobou povinnou přiznat daň zákazník, musí doklad obsahovat větu „daň 

odvede zákazník“ (Marková, 2017, s. 132) 

6.2 Druhy daňových dokladů 

6.2.1 Zjednodušený daňový doklad 

Zjednodušený daňový doklad má méně povinných náležitostí než klasický daňový doklad. 

Nemusí obsahovat DIČ ani označení osoby, pro kterou je plnění uskutečněno, základ daně 

ani výši daně. Pokud ale výše daně není vyčíslena, musí obsahovat částku, kterou osoba, 

která plnění uskutečňuje, získala za plnění celkem. Aby mohl být použitý zjednodušený 

daňový doklad, nesmí být celková částka za plnění na dokladu vyšší než 10 000 Kč.  

Zjednodušený daňový doklad nesmí být použit v případě dodání zboží do JČS, na které se 

vztahuje osvobození od daně s nárokem na odpočet daně, dále při zaslání zboží do tuzem-

ska s místem plnění v tuzemsku, při uskutečnění plnění, u kterého je povinen přiznat daň 

zákazník nebo při prodeji zboží, které je předmětem spotřební daně z tabákových výrobků, 

za jiné než pevné ceny pro konečného spotřebitele (Marková, 2017, s. 132-133).  

6.2.2 Souhrnný daňový doklad 

Souhrnný daňový doklad se používá v případě, že osoba povinná k dani uskutečňuje více 

samostatných plnění pro stejnou osobu. Aby tento doklad mohl být vystaven, musí být 
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splněno několik podmínek. Tento doklad musí být vystaven do 15 dnů od konce kalendář-

ního měsíce, ve kterém se uskutečnilo první plnění uvedené na dokladu nebo ve kterém 

byla přijata první úplata, ze které vznikla povinnost vystavit daňový doklad. Údaje společ-

né pro všechna samostatná plnění mohou být uvedeny pouze jednou. Pro každé samostatné 

plnění musí být uvedeno datum uskutečnění zdanitelného plnění, základ daně, sazba daně a 

výše daně (Marková, 2017, s. 133). 

6.2.3 Daňový doklad při dovozu 

Za daňový doklad při dovozu zboží do tuzemska se považuje rozhodnutí o propuštění zbo-

ží do celního režimu, ve kterém vznikla povinnost přiznat nebo zaplatit daň nebo jiné roz-

hodnutí o vyměřené dani vydané celním úřadem, pokud je daň zaplacena (Marková, 2017, 

s. 133). 

6.2.4 Daňový doklad při vývozu 

Podle právní úpravy zákona o DPH účinné do 28. 7. 2016 bylo považováno za daňový do-

klad při vývozu zboží rozhodnutí celního úřadu o vývozu zboží do třetí země. Podle záko-

na o DPH ve znění účinném od 29. 7. 2016 se za daňový doklad při vývozu zboží považuje 

daňový doklad vystavený při dodání zboží, neboť od daně je osvobozen vývoz zboží, kdy 

je po vystoupení zboží z území EU do třetí země uskutečněno dodání zboží. Aby mohl být 

vývoz zboží osvobozen od daně s nárokem na odpočet daně, musí být splněny určité pod-

mínky: 

- zboží musí být odesláno nebo přepraveno z tuzemska do třetí země prodávajícím 

nebo jím zmocněnou osobou, nebo kupujícím nebo jím zmocněnou osobou, jestliže 

kupující nemá v tuzemsku sídlo, místo pobytu, ani provozovnu 

- zboží musí být propuštěno do celního režimu vývoz, pasivní zušlechťovací styk, 

vnější tranzit, nebo bylo zpětně vyvezeno 

- plátce uskutečnil dodání zboží, tj. plátce převedl právo nakládat se zbožím jako 

vlastník na pořizovatele (Informace o uplatňování zákona o DPH u vývozu zboží, 

2017). 

Aby plátce splnil podmínku přepravy je povinen prokázat výstup zboží z území EU roz-

hodnutím celního úřadu o vývozu zboží do třetí země, nebo jinými důkazními prostředky v 

případě ústního celního prohlášení pro vývoz zboží. Rozhodnutím celního úřadu o vývozu 

zboží do třetí země se rozumí elektronická zpráva obsahující potvrzení celního úřadu o 
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výstupu zboží z EU, kterou obdrží osoba, podávající elektronicky celní prohlášení pro vý-

voz (přímo plátce vystupující jako vývozce nebo jeho celní zástupce) od celního úřadu ve 

formátu xml označená zkratkou C_R_DPH (kód CZ599A). Tato zpráva je elektronicky 

podepsána Celní správou ČR a potvrzuje skutečný výstup zboží, tj. je zasílána až poté, co 

celní úřad výstupu informuje o této skutečnosti elektronicky celní úřad vývozu. Ve výji-

mečných případech např. při selhání příslušných elektronických systémů bude akceptováno 

výše uvedené potvrzení celního úřadu o výstupu zboží z EU v písemné formě. Je-li celní 

prohlášení podáváno v jiném členském státě, použije se výše uvedený postup obdobně. V 

případech, kdy bylo podáno elektronické celní prohlášení pro vývoz, které je případně do-

plněno písemným vyhotovením VDD, bude správce daně pro účely osvobození od daně 

považovat za prokázání výstupu pouze výše uvedené (elektronické) potvrzení o výstupu 

zboží z EU (Informace o uplatňování zákona o DPH u vývozu zboží, 2017). 

Vývozní doprovodný doklad viz příloha P I. 

6.3 Uchovávání daňových dokladů 

Daňové doklady musí být uchovány po dobu 10 let od konce zdaňovacího období, ve kte-

rém se uskutečnilo plnění. Pokud je sídlo nebo provozovna společnosti v tuzemsku a není 

umožněn nepřetržitý dálkový přístup, musí být doklady uchovávány v tuzemsku. Do konce 

doby stanovené pro uchování daňového dokladu musí být zajištěna věrohodnost původu 

dokladu, neporušenost obsahu a čitelnost (Marková, 2017, s. 133). 

Specifická pravidla platí také pro uchování dokladů v elektronické formě. Stejně jako u 

dokladu v listinné podobě, musí být zaručena věrohodnost původu dokladu, neporušenost 

obsahu a čitelnost. Věrohodnost původu dokladu a neporušenost jeho obsahu může být 

zajištěna elektronickým podpisem, elektrickou pečetí nebo zasláním pomocí tzv. Electro-

nic Data Interchange. Pokud společnost udělí souhlas se zasíláním dokladů v elektronické 

formě, musí doklady také elektronicky uchovávat a zaručit nepřetržitý dálkový přístup. 

Doba, po kterou musí být doklad uchován, je stejná jako u dokladu s listinnou podobou, 

tedy 10 let od konce zdaňovacího období, ve kterém se uskutečnilo plnění. Zákon o DPH 

také povoluje převod listinné podoby na elektronickou. Problémem ale je dodržení pod-

mínky věrohodnosti původu dokladu a neporušenost jeho obsahu (Marková, 2017, s. 133-

134). 
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7 POVINNOSTI PLÁTCE 

7.1 Přiznání k DPH 

Každý plátce, identifikovaná osoba nebo osoba, které vznikla povinnost přiznat daň má 

povinnost podat daňové přiznání. Pro plátce DPH platí povinnost podat daňové přiznání i 

v případě, že mu za dané období nevznikla povinnost přiznat daň. Plátce je povinen podat 

daňové přiznání (popřípadě přílohy nebo dodatečné daňové přiznání) elektronicky, pro 

identifikované osoby nebo osoby, kterým vznikla povinnost přiznat daň, ovšem tato povin-

nost neplatí. Elektronické podání musí být provedeno prostřednictvím datové zprávy 

s využitím dálkového přístupu daně v určeném formátu a struktuře, kterou určil správce 

daně (Pitner a Benda, 2017, s. 349-350). 

Formulář daňového přiznání viz příloha P II. 

7.2 Kontrolní hlášení 

V případě, že plátce přijal nebo uskutečnil zdanitelné plnění s místem plnění v tuzemsku 

nebo přijal či poskytl úplatu před datem uskutečnění tohoto plnění, je povinen podat kon-

trolní hlášení. Stejně jako daňové přiznání, i kontrolní hlášení (popřípadě přílohy nebo do-

datečné kontrolní hlášení) musí plátce podat elektronicky, a to formou datové zprávy 

s elektronickým podpisem nebo prostřednictvím Daňového portálu české daňové správy. 

Pokud je kontrolní hlášení podáno druhým způsobem, tedy bez elektronického podpisu, 

musí navíc plátce doručit stvrzený tiskopis vygenerovaný z portálu příslušnému finanční-

mu úřadu, a to ve lhůtě pro podání kontrolního hlášení. V kontrolním hlášení musí být 

uvedeny všechny správcem daně předepsané údaje. Pro plátce, kteří jsou právnickou 

osobou, platí, že kontrolní hlášení musí podat za kalendářní měsíc, a to do 25 dnů po skon-

čení kalendářního měsíce. Toto pravidlo platí i pro plátce, jejichž zdaňovacím obdobím je 

kalendářní čtvrtletí. Pro plátce, kteří jsou fyzickou osobou, platí, že podává kontrolní hlá-

šení ve lhůtě pro podání daňového přiznání. Pokud plátce nalezne v podaném kontrolním 

hlášení chybu a nahradí ho novým, a to před uplynutím lhůty pro podání kontrolního hlá-

šení, nazývá se toto kontrolní hlášení jako opravné a k původnímu se nepřihlíží. Pokud ale 

plátce zjistí, že v kontrolním hlášení uvedl nesprávné nebo neúplné informace až po uply-

nutí lhůty k podání kontrolního hlášení, je povinen do pěti pracovních dnů od dne, kdy tuto 
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skutečnost zjistil, podat nové kontrolní hlášení s nápravou nedostatků. Toto kontrolní hlá-

šení se nazývá následné kontrolní hlášení (Pitner a Benda, 2017, s. 353-357). 

Aby nedocházelo k porušování určené lhůty pro podání kontrolního hlášení, stanovuje zá-

kon o DPH pokuty v různé výši podle závažnosti provinění. V případě, že plátce nepodá 

kontrolní hlášení ve stanovené lhůtě pro podání kontrolního hlášení ale až po uplynutí této 

lhůty, tedy dodatečně, a dosud nebyl k podání vyzván správcem daně, musí uhradit pokutu 

ve výši 1 000 Kč. Zákon tuto pokutu promíjí, pokud se jedná o první prodlení při podání 

kontrolního hlášení. Pokud plátce podá kontrolní hlášení až po výzvě správcem daně, po-

kuta se zvyšuje na 10 000 Kč. Pokud plátce hlášení nepodá ani na základě výzvy ve stano-

vené lhůtě, pokuta roste na 30 000 Kč a nejvyšší pokuta hrozí plátci, který ani v náhradní 

lhůtě kontrolní hlášení nepodá, a to ve výši 50 000 Kč. V případě závažných důvodů pro 

nepodání kontrolního hlášení může správce daně na žádost plátce pokutu z části nebo zcela 

prominout (Pitner a Benda, 2017, s. 360-363). 

Formulář kontrolního hlášení viz příloha P III. 

7.3 Souhrnné hlášení  

Povinností plátce, který dodává zboží do JČS osobě registrované k dani v JČS, nebo dodá-

vá zboží kupujícímu jako prostřední osoba při zjednodušeném postupu v případě třístran-

ného obchodu, nebo poskytuje služby s místem plnění v JČS osobě registrované k dani 

v JČS, u nichž je povinen přiznat a zaplatit daň příjemce služby, je podat souhrnné hlášení. 

Toto hlášení se podává pouze elektronicky. Pro elektronické podání platí stejné podmínky 

jako u kontrolního hlášení. Stejný je i termín pro podání souhrnného hlášení. Podává se za 

kalendářní měsíc, a to do 25 dnů po jeho skončení. Pokud vznikne povinnost podat sou-

hrnné hlášení, musí být následně podáváno každý měsíc, a to i v případě, že plátce žádná 

další dodání zboží do JČS neuskutečnil. Jestliže plátce nedodává zboží do JČS, ale pouze 

poskytuje služby s místem plnění v JČS, platí pro něj výjimka, a může podávat souhrnné 

hlášení v termínu pro podání přiznání k DPH, tedy buď měsíčně, nebo čtvrtletně, a to do 25 

dnů po skončení zdaňovacího období (Podávání souhrnného hlášení od roku 2010 a dále, 

2010). 

Formulář souhrnného hlášení viz příloha P IV. 
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7.4 Intrastat 

Intrastat je statistický systém sledující pohyb zboží mezi členskými státy EU, a to na zákla-

dě jeho fyzického pohybu (odeslání zboží z ČR do jiného členského státu EU nebo přijetí 

zboží do ČR z jiného členského státu EU, při kterém skutečně přestoupilo státní hranici 

ČR) nebo okamžiku uskutečnění zdanitelného plnění souvisejícího s pořízením zboží 

z jiného členského státu EU nebo dodáním do jiného členského státu EU (Intrastat – Pří-

ručky, 2018). 

Povinnost vykazovat Intrastat mají zpravodajské jednotky, které dosáhly prahu pro vyka-

zování údajů pro Intrastat. Prahem pro vykazování je limit hodnoty odeslaného nebo přija-

tého zboží, do jehož dosažení zpravodajská jednotka údaje nevykazuje. Tento práh je sta-

noven na 8 000 000 Kč pro odeslané zboží do JČS a 8 000 000 Kč pro přijaté zboží z JČS. 

Pro přepočet hodnoty zboží uvedené v cizí měně se používá kurz vyhlášený Českou národ-

ní bankou nebo poslední směnný kurz zveřejněný Evropskou centrální bankou platný pro 

osobu provádějící přepočet ke dni vzniku povinnosti přiznat DPH nebo přiznat uskutečně-

né plnění. Zpravodajskou jednotkou se stává pouze osoba registrovaná nebo identifikovaná 

k DPH. Prah pro vykazování údajů pro Intrastat se stanovuje za kalendářní rok nebo 

v případě nového udělení DIČ část roku počínaje dnem, kdy bylo DIČ uděleno. Jestliže je 

práh překročen, musí zpravodajská jednotka podat Intrastat už za měsíc, ve kterém došlo 

k překročení hranice. Od tohoto měsíce musí vykazovat Intrastat každý měsíc do konce 

roku a následující kalendářní rok. Výkaz musí být podán do 12. pracovního dne následují-

cího kalendářního měsíce. Výkaz se podává elektronicky příslušnému celnímu úřadu. Vý-

kazy pro Intrastat jsou odesílány přes aplikace InstatDesk nebo InstatOnline na servery 

Celní správy České republiky. Vždy musí být zvlášť podán výkaz pro odeslané a přijaté 

zboží. Jestliže zpravodajská jednotka v daném měsíci nemá žádnou operaci vykazovanou 

v Intrastatu, musí podat negativní hlášení (Statistický výkaz Intrastat, 2017). K Výkazům 

pro Intrastat předávaným celním úřadům se nepřikládají žádné přílohy, jako jsou faktury, 

osvědčení, dodací listy apod. Ty si může zpravodajská jednotka přiložit k uchovávaným 

datovým souborům nebo kopiím výkazu v zájmu snazšího průběhu možné následné kon-

troly správnosti a úplnosti údajů vykázaných v Intrastatu. Tuto kontrolu jsou oprávněny 

provádět celní orgány (Intrastat – Příručky, 2018). 

V Intrastatu se vykazuje všechno zboží, které se pohybuje mezi členskými (s výjimkou 

osvobozeného zboží) a které má status Unie a nepodléhá celnímu dohledu. Za zboží se 
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považuje všechno zboží, které lze zařadit do kombinované nomenklatury. Do Intrastatu se 

nevykazují údaje o zboží, které vůbec nepřekročí státní hranici České republiky, i když se 

například jedná o zboží, jehož prodej a nákup je zprostředkováván českou osobou. Jedná se 

například o nákup zboží v Polsku českým plátcem s jeho přímou dodávkou do Německa 

konečnému odběrateli. Do Výkazu pro Intrastat se jako přijaté zboží také nevykazuje zboží 

dovážené ze třetí země, které propuštěním do celního režimu volného oběhu získá status 

Unie až v ČR. Dále se do Intrastatu neuvádí zboží, kterým je např. zboží použité jako nosič 

informací (flash disky, DVD, CD, …), pokud není příjemci fakturováno; software staho-

vaný z internetu nebo dodávaný e-mailem; bezplatné dodávky reklamního materiálu a ob-

chodních vzorků; nebo dopravní prostředky, které při výkonu své činnosti překračují státní 

hranici. (Intrastat – Příručky, 2018). 

Všechno zboží, které lze zařadit do Nomenklatury celního sazebníku EU, má přiděleno 

osmimístný kód. Příklady číselného označení zboží jsou uvedeny v následující tabulce: 

Tabulka 5 - Kód zboží podle Nomenklatury celního sazebníku  

Číslo celního sazebníku Druh zboží 

10011900 Tvrdá pšenice 

10019900 Měkká pšenice a špalda 

10029000 Žito 

10039000 Ječmen 

10049000 Oves 

10059000 Kukuřice 

10086000 Tritikále 

12019000 Sójové boby 

12051090 Řepka nebo řepka olejka 

12060010 Slunečnice 

23023010 Pšeničné otruby, vedlejší mlýnské produkty a jiné zbytky 

23040000 

Zbytky a odpady z potravinářského průmyslu; připravené kr-

mivo  

(Sojový extrahovaný šrot) 

07135000 Boby 

12060091 Slunečnicová semena 

15141110 
Řepkový nebo hořčičný surový olej pro technické nebo prů-

myslové účely 

23063000 Pokrutiny a jiné pevné zbytky ze slunečnicových semen 
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23064100 
Pokrutiny a jiné pevné zbytky ze semen řepky nebo řepky olej-

ky s nízkým obsahem kyseliny erukové 

Zdroj: TARICová konzultace, 2013; vlastní zpracování 
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8 TUZEMSKÝ REVERSE-CHARGE 

Z důvodu boje proti daňovým podvodům využila Česká republika možnost danou směrnicí 

Rady 2006/112/ES ze dne 28. listopadu 2006 o společném systému daně z přidané hodnoty 

a postupně rozšířila výčet plnění, při jejichž poskytnutí je použit režim přenesení daňové 

povinnosti. Od 1. 7. 2015 musí plátci aplikovat režim přenesení daňové povinnosti na obi-

loviny, technické plodiny a olejnatá semena, které jsou uvedeny pod kódy nomenklatury 

celního sazebníku v kapitole 10 nebo kapitole 12. Tento režim platí pouze pro dodání 

uskutečněná mezi plátci s místem plnění v tuzemsku, přičemž povinnost přiznat a zaplatit 

daň má plátce, pro kterého bylo uvedené zdanitelné plnění v tuzemsku uskutečněno (pří-

jemce plnění). Režim přenesení daňové povinnosti se použije u zdanitelného plnění, kte-

rým je dodání vybraného zboží, pokud celková částka základu daně veškerého dodávaného 

vybraného zboží překračuje částku 100 000 Kč (Informace GFŘ k aplikaci režimu přene-

sení daňové povinnosti na vybraná plnění v letech 2015 a 2016, 2015). 

Kromě výše uvedeného zboží se přenesení daňové povinnosti od 1. 4. 2015 týká také ně-

kterého vybraného zboží: 

- některých kovů a drahých kovů s kódem nomenklatury celního sazebníku v kapito-

le 71 a třídě XV,  

- mobilních telefonů, které jsou uvedeny pod kódy nomenklatury celního sazebníku 

8517 12 00 nebo 8517 18 00, 

- integrovaných obvodů, jako jsou mikroprocesory a centrální procesorové jednotky, 

uvedené pod kódem nomenklatury celního sazebníku 8542 31 a desky plošných 5 

spojů osazené těmito obvody, které jsou dodávány ve stavu před zabudováním do 

výrobků pro konečné uživatele, 

- přenosných zařízení pro automatizované zpracování dat, která jsou uvedena pod 

kódy nomenklatury celního sazebníku 8471 30 00, jako jsou např. notebooky či 

tablety, 

- videoherních konzolí, které jsou uvedeny pod kódy nomenklatury celního sazební-

ku 9504. 

Pro stanovení celkové částky základu daně při dodání vybraného zboží (limit 100 000 Kč) 

může být určující celková částka základu daně uvedená na daňovém dokladu za zdanitelné 

plnění, a to v souhrnu za veškeré dodávané zboží splňující definici vybraného zboží. 

Pokud tedy nastane situace, kdy bude na jednom daňovém dokladu uvedeno více druhů 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 43 

 

vybraného zboží, budou se základy daně těchto různých druhů zboží pro určení hodnoty 

limitu sčítat. V kontrolním hlášení by jednotlivé druhy zboží uvedené na jednom daňovém 

dokladu měly být deklarovány samostatně (pod samostatným kódem předmětu plnění), a to 

v hodnotě základu daně pro jednotlivý druh zboží (Informace GFŘ k aplikaci režimu pře-

nesení daňové povinnosti na vybraná plnění v letech 2015 a 2016, 2015). 

8.1 Nespolehlivý plátce 

Aby správce daně zamezil daňovým únikům, je povinností plátce ověřit si, zda jeho doda-

vatel není nespolehlivý plátce. V případě, že je v okamžiku uskutečnění nebo poskytnutí 

úplaty poskytovatel identifikován jako nespolehlivý plátce, ručí za nezaplacenou daň 

z tohoto plnění příjemce zdanitelného plnění. Zda se jedná o nespolehlivého plátce je mož-

né ověřit v registru plátců na daňovém portále zřízeném ministerstvem financí České re-

publiky na webové stránce adisreg.mfcr.cz (Informace GFŘ, 2017). 

Zdroj: Údaje o subjektech DPH, 2017 

 

Obrázek 4 - Ověření spolehlivosti plátce 
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V případě, že plátce nakupuje od nespolehlivého plátce, lze riziko vzniku ručení a povin-

nosti úhrady daně za nespolehlivého plátce prakticky zcela eliminovat využitím možnosti 

zvláštního způsobu zajištění daně. Příjemce má možnost uhradit správci daně za nespoleh-

livého plátce DPH související se zdanitelným plněním přijímaným od dotčeného rizikové-

ho plátce. Nikdy se tak nedostane do pozice ručitele. Nespolehlivým plátcem se stane plát-

ce, který poruší závažným způsobem své povinnosti vztahující se ke správě daně. Nespo-

lehlivého plátce určuje správce daně (Informace GFŘ, 2017). 
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II.  PRAKTICKÁ ČÁST 
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9 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI 

9.1 Základní informace o společnosti 

DALZ agro-trading (dále jen DALZ) je společnost s ručením omezeným, která vznikla 

v roce 2007. Sídlem společnosti je Olomouc – Česká republika. Jednatelem je Ing. Jürg 

Ulrich Berner a jejím jediným společníkem je mateřská společnost Calcium agro AG se 

sídlem ve Švýcarské konfederaci. 

Zdroj: DALZ agro-trading 

 

Obrázek 5 - Logo společnosti 

Hlavním předmětem činnosti společnosti je velkoobchod se zemědělskými komoditami. 

DALZ není producentem těchto komodit, působí na trhu čistě jako obchodník. Veškeré 

komodity, které prodává, nakupuje od jiných zemědělců nebo obchodníků. Obchoduje ne-

jen na území České republiky, ale také v dalších zemích Evropské unie a v některých pří-

padech i mimo Evropskou unii. V roce 2016 nakoupila přes 189 000 tun obilnin a olejnin, 

což bylo nejvíce v historii společnosti. Vývoj prodaného množství od roku 2013–2017 

znázorňuje následující graf. 

Zdroj: DALZ agro-trading; vlastní zpracování 

 

Obrázek 6 - Prodané zboží v letech 2013-2017 
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Podle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví se jedná o malou účetní jednotku. Podmínkou 

zařazení do této kategorie je překročení minimálně dvou ze tří definovaných kritérii. Prv-

ním z nich jsou celková aktiva více než 100 000 000 Kč. Společnost v roce 2016 vykázala 

aktiva ve výši 119 010 000 Kč a tím překročila tuto hranici. Druhým kritériem je roční 

úhrn čistého obratu 200 000 000 Kč. Tuto hranici společnost taktéž překročila. Úhrn čisté-

ho obratu v roce 2016 činil 1 103 808 000 Kč. Posledním kritériem je více než 50 zaměst-

nanců v průběhu účetního období. V roce 2016 společnost zaměstnávala 7 zaměstnanců, 

tedy poslední z těchto kritérii nepřekročila (Účetnictví podnikatelů, Audit 2017, 2017, s. 4-

5). 

Společnost je plátcem daně z přidané hodnoty. Kromě registrace k této dani na území Čes-

ké republiky v minulosti společnosti vznikla povinnost registrovat se i v některých státech 

Evropské unie. V současné době je společnost registrována kromě České republiky také na 

Slovensku, Maďarsku a v Itálii. Italské DIČ společnost DALZ nyní aktivně nevyužívá. Její 

daňová identifikační čísla jsou následující: 

DIČ CZ: CZ27814246 

DIČ SK: SK4820000416 

DIČ HU: HU30123771 

DIČ IT: IT184379998 

V minulosti společnost také zvažovala registraci v Německu. Jelikož se ale v této zemi 

nachází sesterská společnost Grana agro GmbH, společnost se nakonec rozhodla raději 

přenechat ochody na území Německa této společnosti. 

9.2 Organizační struktura 

Společnost DALZ agro-trading, s. r. o. je nástupcem společnosti DALZ, s. r. o., která 

vznikla v roce 2002. V roce 2007 se společnost stala součástí skupiny Grana Group a změ-

nila své obchodní jméno na DALZ agro-trading, s. r. o. Skupina je vedena prostřednictvím 

Grana Holding AG a RBR agro AG. 

Calcium agro AG je administrativní centrála, která obchoduje s obilím a hnojivy ve Švý-

carsku. DALZ agro-trading s. r. o. se sídlem v České republice a Grana agro GmbH se síd-

lem v Německu jsou její dceřiné společnosti.  
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Další švýcarskou společností patřící do skupiny Grana Group je Silo Olten AG. Tato spo-

lečnost se zabývá skladováním obilí a krmiv. 

Zdroj: DALZ agro-trading; vlastní zpracování 

 

Obrázek 7 - Organizační struktura 

9.3 Vnitřní organizační struktura společnosti DALZ agro-trading 

DALZ je malá společnost, která ve své historii nikdy neměla více než 7 zaměstnanců. Pra-

covní pozice jsou následující: 

1) Jednatel společnosti 

Jednatel společnosti pracuje převážně jako obchodník. Kromě uzavírání nových 

smluv také řeší vzniklé problémy s dodávkami. Častým problémem je například 

nevyhovující smluvní kvalita zboží, kdy je nutné co nejrychleji najít náhradního 

zákazníka, který zboží s nižší kvalitou přijme. Vrácení zboží dodavateli by totiž 

znamenalo vysoké náklady na přepravu. Jednatel společnosti nepracuje pouze pro 

společnost DALZ, ale také pro její mateřskou společnost Calcium agro a pro sester-

skou společnost Grana agro. Je nerezidentem České republiky – větší část roku se 

zdržuje mimo Českou republiku. 

2) Obchodník 

Hlavním úkolem obchodníka je uzavírat smlouvy s dodavateli a zákazníky. Pro 

udržení dobrých vztahů se stávajícími dodavateli a zákazníky, ale také pro navázání 

nových kontaktů, se obchodník často účastní burz. Stejně jako jednatel společnosti, 

obchodník řeší vzniklé problémy, které nejsou schopny vyřešit logistikové. Další 

činností vykonávanou obchodníkem je zajišťování přepravy zboží. Obchodník si 
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musí dobře spočítat, za kolik může zboží nakoupit, aby po uhrazení dalších nákladů 

byl obchod ziskový. Jelikož marže na zboží je velice nízká, vždy se snaží 

z ověřených přepravců vybrat toho s nejnižší cenou. Než se začne zboží dodávat 

zákazníkovi, obchodník musí rozhodnout, zda bude zboží podrobeno rozborům 

v laboratoři. 

3) Manažer 

Manažer dohlíží na fungování společnosti. Je pomocnou rukou obchodníka a sám 

sjednává některé obchody. Společně s obchodníkem se účastní burz. Kontroluje 

formální náležitost smluv a řeší vzniklé problémy například s kvalitou zboží. 

4) Účetní 

Účetní vede účetnictví nejen společnosti DALZ, ale také sesterské společnosti Gra-

na agro. Proto je pro výkon práce je důležitá orientace nejen v české legislativě, ale 

také v legislativě ostatních zemí. Účetní dohlíží, aby vše bylo správně zaúčtováno, 

a radí pracovníkům na nižších pozicích, když si neví rady. Pravidelně se účastní 

školení a získané znalosti dále předává ostatním pracovníkům společnosti. Všichni 

zaměstnanci musí mít povědomí o aktuální legislativě. 

5) Logistik 

Popisem práce logistiků je administrativní zpracování obchodů od začátku až do 

konce. Po tom, co obchodník uzavře smlouvu, předává ji logistikovi. Ten smlouvu 

zadá do softwaru. V případě, že se jedná o nového zákazníka nebo dodavatele, musí 

logistik nejprve zadat nový kontakt. Dále ověří platnost DIČ dodavatele i zákazní-

ka, a to i v případě, že se nejedná o nový kontakt. Do systému se zadávají všechny 

informace ze smlouvy. Velice důležité jsou termíny. Obvykle je totiž zboží jeden 

den naloženo a druhý den vyloženo. Záleží na vzdálenosti mezi nakládkou a vy-

kládkou. Je tedy důležité domluvit termín, který bude vyhovovat dodavateli, zákaz-

níkovi i přepravci. Nezbytnou součástí práce logistika je komunikace v cizím jazy-

ce, především anglicky nebo německy. Než dojde k dodání zboží k zákazníkovi, 

musí se vše pečlivě naplánovat. Logistik si musí vyžádat všechny potřebné dispozi-

ce, jako je místo nakládky a vykládky, jaký druh nákladních automobilů může být 

použit atd.  

Pokud již zboží bylo dodáno zákazníkovi, přichází administrativní část obchodu. 

Logistik musí zaúčtovat fakturu za zboží a přepravu a v některým případech také 

další faktury, například za rozbory v laboratoři či za služby makléře. Nejprve vždy 
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musí zkontrolovat splnění náležitostí faktury a správnou váhu. Dále zaměstnanec 

vystaví fakturu zákazníkovi. Tímto práce s daným obchodem končí.  

V posledních letech se společnost potýká s kolísajícím počtem zaměstnanců, který společ-

nosti způsobuje problémy s nedostatkem pracovních sil především na nižších pozicích. 

Problémem je především dlouhá doba potřebná pro zaučení nových zaměstnanců. V roce 

2016 pro společnost DALZ pracovaly 3 logističky, z nichž všechny byly ve společnosti 

zaměstnány 3-8 let. V průběhu roku 2017 jedna z nich tým opustila a další pracovní poměr 

rozvázala v roce 2018. Během roku 2017 sice byly přijaty dvě nové logističky, takže se 

původní počet zaměstnanců nezměnil, nicméně s rostoucím počtem prodaného zboží roste i 

administrativní zátěž a nové zaměstnankyně nejsou ani po roce zcela samostatné.  

Co se týče zaměstnanců na vyšších pozicích, situace se v posledních letech nezměnila. 

Přímo pro společnost DALZ pracuje obchodník a manažer a částečně pro společnost 

DALZ ale také pro další společnosti v rámci skupiny pracuje jednatel společnosti a účetní. 

V budoucnu společnost plánuje přijetí druhého obchodníka. 

Společnost se snaží své stávající zaměstnance motivovat příspěvky na stravování a dalším 

občerstvením plně hrazeným zaměstnavatelem, hrazenými jazykovými kurzy, flexibilní 

pracovní dobou a firemními telefony i k soukromým účelům. Také nabízí čerpání tzv. sick 

days, tedy placené zdravotní volno na vyléčení při nemoci, které zaměstnanci mohou čer-

pat bez potvrzení od lékaře a 5 dní dovolené navíc. 
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10 VÝVOJ EKONOMICKÉ SITUACE S NÁVAZNOSTÍ NA 

PROBLEMATIKU DPH SPOLEČNOSTI 

10.1 Vertikální analýza aktiv a pasiv 

V následující tabulce je uveden vývoj hodnoty majetku společnosti a zdroje jeho krytí 

v letech 2014 až 2016. Údaje vychází z veřejně dostupné Výroční zprávy společnosti a 

byly zpracovány pomocí vertikální analýzy.   

Tabulka 6 - Vertikální analýza aktiv 

Položky (v tis. Kč) 2014 2015 2016 

 Kč % Kč % Kč % 

Aktiva 68 666 100 86 660 100 119 010 100 

Dlouhodobý majetek 514 0,74 373 0,43 290 0,24 

Oběžná aktiva 66 856 97,36 84 505 97,51 116 888 98,22 

Zboží 8 402 12,24 24 998 28,85 24 086 20,24 

Pohledávky 45 507 66,27 54 735 63,16 65 200 54,79 

Pohledávky z obch. vztahů 41 278 60,11 40 630 46,88 56 931 47,84 

Stát – daňové pohledávky 4 021 5,86 1 772 2,04 4 530 3,81 

Poskytnuté zálohy 208 0,30 12 273 14,16 3 497 2,94 

Peněžní prostředky 12 947 18,86 4 772 5,51 27 602 23,19 

Časové rozlišení 1 296 1,89 1 782 2,06 1 832 1,54 

Zdroj: DALZ agro-trading 2015-2017; vlastní zpracování 

Tabulka 7 - Vertikální analýza pasiv 

Položky (v tis. Kč) 2014 2015 2016 

 Kč % Kč % Kč % 

Pasiva 68 666 100 86 660 100 119 010 100 

Vlastní kapitál 7 360 10,72 11 993 13,84 18 987 15,95 

Základní kapitál 200 0,29 200 0,23 200 0,17 

VH minulých let 5 174 7,54 7 140 8,24 11 774 9,89 

VH běžného období 1 966 2,86 4 633 5,35 6 993 5,88 

Cizí zdroje 61 306 89,28 74 667 86,16 97 822 82,20 

Krátkodobé závazky 61 306 89,28 74 667 86,16 97 822 82,20 

Závazky z obch. vztahů 35 033 51,02 28 533 32,93 64 719 54,38 
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Závazky k ovládající osobě 23 358 34,02 42 938 49,55 9 033 7,59 

Dohadné účty pasivní 2 486 3,62 2 813 3,25 2 062 1,73 

Jiné závazky 0 0 0 0 20 719 17,41 

Časové rozlišení 0 0 0 0 2 201 1,85 

Zdroj: DALZ agro-trading 2015-2017; vlastní zpracování 

Celková hodnota aktiv a pasiv společnosti DALZ se v průběhu sledovaných období po-

stupně zvyšuje. Podíl na zvyšující se hodnotě společnosti má vzrůstající zisk běžného ob-

dobí. Společnost tento zisk nerozděluje, ale v celé výši jej převádí na účet výsledek hospo-

daření minulých let. K velkému poklesu aktiv pravděpodobně došlo v roce 2017, protože 

statutární orgán společnosti navrhl celý zisk roku 2016 a část nerozděleného zisku minu-

lých let vyplatit ve formě podílu na zisku, a to v celkové výši 600 000 EUR (cca 

16 200 000 Kč).  

V průběhu sledovaných období také došlo k vysokému zvýšení závazků, ale také pohledá-

vek. Z pohledu skladby majetku je na první pohled zřejmé, že převládají oběžná aktiva. 

Společnost nevlastní téměř žádný dlouhodobý majetek. Jak vyplývá z výroční zprávy, je-

diným dlouhodobým majetkem společnosti jsou firemní automobily. Nejvýznamnější po-

ložkou oběžných aktiv jsou pohledávky z obchodních vztahů. Nemalou část pohledávek 

tvoří daňové pohledávky za státem. Tyto pohledávky tvoří zejména nárok na vrácení nad-

měrného odpočtu DPH. 

10.2 Vertikální analýza výnosů a nákladů 

V následující tabulce jsou uvedeny nejvýznamnější položky výkazu zisku a ztráty společ-

nosti za rok 2014 až 2016. Pro zpracování údajů byla použita vertikální analýza. 

Zdroj: DALZ agro-trading 2015-2017; vlastní zpracování 

Tabulka 8 - Vertikální analýza výnosů 

Položky (v tis. Kč) 2014 2015 2016 

 Kč % Kč % Kč % 

Výnosy 769 102 100 954 656 100 1 103 808 100 

Tržby z prodeje zboží 763 864 99,32 950 054 99,52 1 100 867 99,73 

Tržby z prodeje výrobků a služeb 450 0,06 124 0,01 1 063 0,10 

Ostatní provozní výnosy 704 0,09 427 0,04 1783 0,16 

Ostatní finanční výnosy 4 084 0,53 4 051 0,42 68 0,01 
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Zdroj: DALZ agro-trading 2015-2017; vlastní zpracování 

Výnosy společnosti tvoří téměř ze 100 % tržby z prodeje zboží. Ostatní výnosy jsou zane-

dbatelné. 

Tabulka 9 - Vertikální analýza nákladů 

Položky (v tis. Kč) 2014 2015 2016 

 Kč % Kč % Kč % 

Náklady 766 508 100 948 848 100 1 095 053 100 

Výkonová spotřeba 754 835 98,48 937 505 98,80 1 086 935 99,26 

Osobní náklady 5 249 0,68 4 917 0,52 6 110 0,56 

Odpisy DHM a DNM 198 0,03 141 0,01 83 0,01 

Ostatní provozní náklady 937 0,12 167 0,02 173 0,02 

Nákl. úroky a podobné náklady 840 0,11 1 160 0,12 1 045 0,10 

Ostatní finanční náklady 4 449 0,58 4 958 0,52 707 0,06 

Zdroj: DALZ agro-trading 2015-2017; vlastní zpracování 

Téměř 100 % nákladů společnosti tvoří výkonová spotřeba, zejména náklady vynaložené 

na prodané zboží. Ostatní náklady jsou velice nízké. 

10.3 Analýza poměrových ukazatelů 

V následující tabulce je uvedena analýza poměrových ukazatelů. Pro výpočet hodnot byly 

využity vzorce uvedené v příloze P V. 

Tabulka 10 - Analýza poměrových ukazatelů 

Položky (v tis. Kč) 2014 2015 2016 

Celková zadluženost 89,28 % 86,16 % 82,20 % 

Míra zadluženosti 8,33 6,23 5,15 

Úrokové krytí 4,09 6,01 9,38 

Běžná likvidita 1,09 1,13 1,19 

Pohotová likvidita 0,95 0,80 0,95 

Hotovostní likvidita 0,21 0,06 0,28 

Rentabilita celkového kapitálu 5,00 % 8,04 % 8,23 % 

Rentabilita vlastního kapitálu 26,71 % 38,63 % 36,83 % 

Rentabilita tržeb 0,26 % 0,49 % 0,63 % 
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Obrat aktiv 11,13 krát 10,96 krát 9,26 krát 

Doba obratu zásob 3,96 dne 9,47 dne 7,87 dne 

Doba obratu pohledávek 21,4 dne 20,7 dne 21,3 dne 

Doba obratu závazků 28,9 dne 28,3 dne 32,0 dnů 

Zdroj: DALZ agro-trading 2015-2017; vlastní zpracování 

Celková zadluženost společnosti je velice vysoká. V jednotlivých letech se pohybuje 

v rozmezí 82-89 %. Ideální zadluženost by přitom měla být mezi 30-60 %. Podle ukazatele 

úrokové krytí je však společnost schopna splácet úroky z dluhů plynoucí. Tento ukazatel 

by měl být ideálně vyšší než 5. Tento požadavek společnost splňuje ve všech obdobích 

kromě roku 2014, kdy je výše tohoto ukazatele 4,09. Za povšimnutí také stojí struktura 

cizích zdrojů, které jsou v plné výši tvořeny krátkodobými zdroji, které jsou pro společnost 

velice rizikové, protože je společnost musí brzy splatit. Získat úvěr od banky by pro spo-

lečnost bylo pravděpodobně náročné. Svědčí o tom vysoká míra zadluženosti. Finanční 

stabilita je ale zajištěna díky mateřské společnosti, která je ochotna a schopna v případě 

potřeby poskytnou bezúročnou půjčku na dobu nezbytně nutnou. 

Ukazatel běžné likvidity udává, kolikrát pokrývají oběžná aktiva krátkodobé závazky spo-

lečnosti. Doporučená hodnota ukazatele je v rozmezí 1,5-2,5 (Knápková, Pavelková, Re-

meš a Šteker, 2017, s. 94). Společnost ve všech sledovaných obdobích dosáhla nižší běžné 

likvidity, než je doporučeno. Velice nízká je také pohotová likvidita, která by ideálně měla 

být 1-1,5. O něco lepších výsledků společnost dosáhla z hlediska hotovostní likvidity, která 

by ideálně měla být 0,2-0,5. V roce 2014 a 2016 se společnost dostala do optimálního roz-

mezí a v roce 2015 byla její hotovostní likvidita jen o něco nižší, než je optimální. Celkově 

lze konstatovat, že likvidita společnosti se pohybuje pod optimální hranicí nebo na jejím 

dolním okraji. Společnost proto může mít problémy s hrazením svých závazků. Je de facto 

závislá na úhradě pohledávek od zákazníků. 

Rentabilita ukazuje, že společnost je trvale zisková. Rentabilita vlastního kapitálu dosahuje 

vysokých hodnot a postupně se zvyšuje. Výsledky jsou ale velice zkreslené pozitivním 

působením finanční páky, jelikož společnost téměř z 90 % využívá financování z cizích 

zdrojů. Výsledky rentability celkového kapitálu jsou také zkreslené, a to vlivem vysokého 

obratu aktiv.  

Rentabilita tržeb je velmi závislá na odvětví a měla by se pohybovat od cca 2 do 50 %. 

Jelikož společnost působí na trhu čistě jako obchodník se zemědělskými komoditami, ne-
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může si dovolit příliš navýšit cenu zboží, aby byla schopná konkurovat ostatním společ-

nostem. Z tohoto důvodu je rentabilita tržeb velice nízká. Aby společnost dosahovala zis-

ku, musí prodat mnoho tun zboží. 

Obrat aktiv by měl být ideálně co nejvyšší. Signalizuje totiž, jak efektivně společnost vyu-

žívá svůj majetek. Společnost dosáhla ve všech obdobích velice dobrého výsledku. I když 

je doba obratu pohledávek poměrně vysoká, je nižší než doba obratu závazků, což je ideál-

ní. Dodavatelské úvěry financují pohledávky a společnost tak nepřímo navyšuje svou li-

kviditu. Doba obratu zásob se od roku 2014 rapidně zvýšila. Důvodem je vyšší využití že-

lezniční dopravy. Pokud totiž společnost zboží dodává nákladní kamionovou dopravou, 

pohybuje se doba obratu zásob ve většině případů do jednoho dne, popřípadě do dvou dnů. 

Tato doba je také reálně delší, pokud bereme v úvahu víkend. V takovém případě je doba 

obratu zásob  3-6 dní. U nákladní železniční přepravy je tato doba šest až čtrnáct dnů. 
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11 VLIV ZAŘAZENÍ ZBOŽÍ DO CELNÍHO SAZEBNÍKU NA SAZBY 

DPH V JEDNOTLIVÝCH ZEMÍCH 

Při určení sazby daně je velmi důležité zboží správně přidělit kód nomenklatury celního 

sazebníku. Společnost obchoduje pouze se zbožím, které podléhá první snížené sazbě daně. 

Seznam zboží podléhajícího první snížené sazbě daně je uveden v příloze č. 3 k zákonu o 

DPH. Dle této přílohy podléhá první snížené sazbě daně zboží skupiny 07-23.  

Správné zařazení zboží do celního sazebníku je důležité také z důvodu přenesení daňové 

povinnosti v rámci tuzemska u zboží skupiny 10 a 12, v případě, že je základ daně tohoto 

zboží vyšší než 100 000 Kč.  

Čísla nomenklatury celního sazebníku jsou stejná pro všechny země EU. Například na 

Slovensku se tento sazebník nazývá Spoločný colný sadzobník. Stejně jako v českém zá-

koně o DPH, i na slovenském zákoně o dani z pridanej hodnoty č. 222/2004 Z. z. (dále jen 

slovenský zákon o DPH) je v příloze č. 7 uvedeno zboží se sníženou sazbou daně. Na roz-

díl od České republiky je ale zboží, se kterým společnost obchoduje zatíženo základní saz-

bou daně – tedy 20 %. Stejně jako v České republice dochází na Slovensku k přenesení 

daňové povinnosti u zboží skupiny 10 a 12. Přenesení daňové povinnosti se uplatňuje od 1. 

1. 2018 vždy – bez ohledu na výši základu daně. Do konce roku 2017 byla daňová povin-

nost přenesena pouze v případě, že byl základ daně na jedné faktuře 5 000 EUR a více. 

Pokud tedy společnost nakoupí vybrané zboží od slovenského dodavatele a využije své 

slovenské VAT, dochází k tuzemskému přenesení daňové povinnosti i přesto, že se jedná o 

českou společnost. 

Pokud společnost nakupuje na své maďarské DIČ na území Maďarska, platí i zde pro vy-

brané zboží tuzemský reverse-charge, kdy je daň přenesena na kupujícího. Daňová povin-

nost se přenáší vždy bez ohledu na výši základu daně. V maďarském zákoně o DPH (2007. 

évi CXXVII. törvény az általános forgalmi adóról) je přesně stanoveno zboží, kterého se 

tuzemský reverse-charge týká. V případě společnosti DALZ se jedná o zboží s kódem cel-

ního sazebníku 1001, 1002, 1003, 1004, 1005, 1201, 1205 a 120600.  
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12 STATISTIKA VYUŽITÍ REGISTRACE V JINÝCH STÁTECH EU 

VYBRANÉ SPOLEČNOSTI 

Jak již bylo uvedeno, společnost DALZ agro-trading nakupuje a prodává zemědělské ko-

modity. Nejvíce zboží společnost nakupuje od slovenských dodavatelů a prodává do ostat-

ních zemí Evropské unie. V roce 2016 využívala převážně třístranný obchod. Výhodou této 

formy obchodu je, že je nákup zboží pro společnost DALZ osvobozen od DPH, protože 

dochází k přenesení daňové povinnosti na zákazníka. V roce 2016 bylo touto formou na-

koupeno 106 126 tun zemědělských komodit. V roce 2017 společnost začala více využívat 

své slovenské DIČ, protože začala více nakupovat od slovenských dodavatelů, kteří naku-

pují zboží od menších pěstitelů. V tomto případě nesmí být třístranný obchod využit, jedná 

se totiž o řetězoví obchod. V roce 2017 formou třístranného obchodu společnost zobcho-

dovala jen 66 111 tun zemědělských komodit, což je o 38 % méně než v předchozím roce. 

Nicméně i v roce 2017 společnost nejvíce využívala právě třístranného obchodu. 

Na své slovenské DIČ společnost nakoupila v roce 2016 16 879 tun zboží, v roce následu-

jícím 44 103 tun, tedy o 261 % více. Jedná se o zboží zatížené daní ve Slovenské republice 

nebo o zboží, u kterého dochází k tuzemskému přenesení daňové povinnosti v rámci Slo-

venska.  

Dále společnost nakupuje zboží zatížené daní v České republice nebo zboží, u kterého do-

chází k přenesení daňové povinnosti v rámci tuzemska. V roce 2016 společnost takového 

zboží nakoupila celkem 65 929 tun a v roce 2017 66 299 tun. 

Ojediněle společnost využívá také maďarské DIČ. V roce 2016 na maďarské DIČ nakoupi-

la pouze 323 tun zemědělských komodit. O něco více toto DIČ společnost využila v roce 

2017, kdy na něj nakoupila 4 082 tun zemědělských komodit. 

V prosinci 2016 se společnost dobrovolně registrovala v Itálii. V tomto roce ale italské 

DIČ nevyužila. 

V následujícím grafu je znázorněno porovnání využití registrace v JČS v roce 2016 a 2017. 

Zdroj: DALZ agro-trading, vlastní zpracování 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 58 

 

 

 

Obrázek 8 - Statistika využití registrace v JČS 

V následujícím grafu je uvedeno procentuální využití registrace v jednotlivých zemích u 

konkrétních druhů zemědělských komodit. 

Zdroj: DALZ agro-trading, vlastní zpracování 
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Obrázek 9 - Statistika využití registrace v JČS u jednotlivých druhů zboží 

Význam použitých zkratek v obrázku 8 a 9: 

03STR   Třístranný obchod 

CZ-ZBO-15  Zboží zatížené daní v České republice ve výši 15 % 

CZ-PREN  Přenesení DPH v rámci České republiky 

SK-ZBO-20  Zboží zatížené DPH ve Slovenské republice ve výši 20 % 

SK-PREN  Přenesení DPH v rámci Slovenské republiky 

HU-PREN  Přenesení DPH v rámci Maďarska 

12.1 Povinnost registrace v JČS 

Povinnost registrovat se v JČS může vzniknout, když společnost nakoupí zboží v JČS a ve 

stejném JČS zboží také prodá. Z tohoto důvodu se musela k dani registrovat na Slovensku 

společnost DALZ. Tato povinnost již na Slovensku neplatí. Podle § 69 slovenského zákona 

o DPH zahraniční osoba nemusí požádat o registraci k DPH, pokud dodá zboží a osobou 

povinnou platit daň je příjemce (Práva a povinnosti zahraničnej osoby, 2017). 
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12.2 Povinnost vykazovat Intrastat 

Pokud je společnost registrována k dani v některém JČS, můžu jí při přijetí zboží z JČS 

nebo odeslání zboží do JČS vzniknout povinnost vykazovat Intrastat v daném JČS. Každá 

země EU má stanovenou hranici, po jejímž překročení tato povinnost vzniká. V následující 

tabulce jsou uvedeny limity zemí, ve kterých je společnost registrovaná k dani, které platili 

v roce 2016. Od roku 2018 nastala změna limitu u Maďarska, které navýšilo limit pro při-

jetí na 170 000 000 HUF. Hranice pro odeslání se nezměnila (Limity a lhůty pro podání 

hlášení Intrastatu v roce 2018 v ČR a dalších zemích, 2018). 

Tabulka 11 - Limit pro vykazování Intrastatu 

Stát Limit pro přijetí Limit pro odeslání 

Česká republika 8 000 000 CZK 8 000 000 CZK 

Slovensko 200 000 EUR 400 000 EUR 

Maďarsko 100 000 000 HUF 100 000 000 HUF 

Itálie 0 EUR 0 EUR 

Zdroj: Intrastat 2016 - limity pro vznik povinnosti podávat Intrastat v ČR a v ostatních 

zemích EU 

12.3 Povinnost využít registraci v JČS 

Při využití slovenského DIČ je nutné rozlišit, zda je dodavatel či zákazník na Slovensku 

registrovaný podle § 4 nebo podle § 5. Plátce daně podle § 4 má sídlo, místo podnikání 

nebo provozovnu na Slovensku nebo se trvale zdržuje na Slovensku. Plátce daně podle § 5 

nemá na Slovensku sídlo ani provozovnu nebo se na Slovensku obvykle nezdržuje. Plát-

cem daně podle § 5 je tedy například společnost DALZ. 

Společnost DALZ musí své slovenské DIČ využít například v těchto případech: 

1) Společnost DALZ nakupuje od dodavatele se slovenským DIČ, který je plátcem 

daně podle § 5 slovenského zákona DPH. Zboží dále prodává zákazníkovi, který je 

taktéž registrovaný na Slovensku podle § 5. 

Zdroj: vlastní zpracování 
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Obrázek 10 - Využití registrace v JČS – Příklad 1 

Nákup: 

Společnost DALZ zboží nakoupí na své slovenské DIČ. Jestliže se jedná o zboží 

zařazené do skupiny 10 nebo 12 celního sazebníku, dochází od 1. 1. 2018 

k přenesení daňové povinnosti na kupujícího, tedy na společnost DALZ, a to bez 

ohledu na hodnotu zboží. Jedná se o tzv. tuzemský reverse-charge. Společnost má 

povinnost přiznat daň, zároveň jí ale vzniká nárok na odpočet daně. Do konce roku 

2017 k přenesení daňové povinnosti u tohoto zboží docházelo pouze v případě, že 

byl základ daně vyšší než 5 000 EUR. Pokud mělo zboží nižší hodnotu, bylo zatí-

ženo základní sazbou daně.  

Prodej: 

Při prodeji využije DALZ své slovenské DIČ. Stejně jako u nákupu je přenesena 

daňová povinnost na zákazníka. 

2) DALZ nakupuje od slovenského dodavatele registrovaného dle § 4 a zboží dále 

prodává zákazníkovi podle § 4. 

Zdroj: vlastní zpracování 
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Obrázek 11 - Využití registrace v JČS – Příklad 2  

Nákup: 

Společnost zboží nakoupí na své slovenské DIČ. Dojde k přenesení daňové povin-

nosti na DALZ v rámci tuzemského reverse-charge. Společnost má povinnost při-

znat daň a zároveň jí vzniká nárok na odpočet daně. 

Prodej: 

Společnost využije své české DIČ. Dodání zboží je pro společnost osvobozeno od 

daně s nárokem na odpočet daně, protože dojde k přenesení daňové povinnosti na 

kupujícího v rámci dodání zboží do JČS. 

3) DALZ nakupuje zboží v JČS. Nezáleží při tom, zda má v tomto státě registraci 

k dani nebo ne. Zboží musí odebrat od dodavatele dříve, než je sjednán termín do-

dávky se zákazníkem. Využije proto sklad na Slovensku. Zboží poté prodá zákaz-

níkovi do JČS, ve kterém není registrována k DPH. 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Obrázek 12 - Využití registrace v JČS – Příklad 3 

Nákup: 
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Protože společnost využívá sklad na Slovensku, musí využít své slovenské DIČ. 

Jedná se o pořízení zboží z JČS, a místem plnění je místo, kde je ukončena přepra-

va, tedy Slovensko. Společnost má povinnost přiznat daň na výstupu a zároveň jí 

vzniká nárok na odpočet daně. 

Prodej: 

Při prodeji zboží ze slovenského skladu musí společnost využít své slovenské DIČ. 

Jedná se o dodání zboží do JČS, při kterém je pro společnost plnění osvobozeno 

s nárokem na odpočet a zároveň dochází tak k přenesení daňové povinnosti na zá-

kazníka. 

4) Společnost nakupuje v JČS, ve kterém není registrována k DPH. Zboží poté prodá-

vá slovenskému zákazníkovi. 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Obrázek 13 - Využití registrace v JČS – Příklad 4 

Nákup: 

V tomto případě se opět jedná o pořízení zboží JČS, kdy je místem plnění místo, 

kde je ukončena přeprava. Jelikož je zboží dodáno na Slovensko, je místem plnění 

Slovensko a společnost musí využít své slovenské DIČ. Dochází k přenesení daňo-

vé povinnosti na DALZ a společnosti vzniká Společnost má povinnost přiznat daň 

na výstupu a současně jí vzniká nárok na odpočet daně. 

Prodej: 

Při prodeji je nutné rozlišit, zda je zákazník plátcem daně podle § 4 nebo podle § 5. 

Pokud je zákazník plátce podle § 4, má společnost možnost volby, zda využije čes-

ké nebo slovenské DIČ. Pokud použije své české DIČ, zboží bude osvobozeno od 

daně s nárokem na odpočet daně a daň přenesena na kupujícího. Jedná se o dodání 
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zboží do JČS. Jestliže použije slovenské DIČ, dojde u zboží zařazeného do skupiny 

10 nebo 12 celního sazebníku k tuzemskému přenesení daňové povinnosti na zá-

kazníka. Pokud je zákazník slovenský plátce podle § 5, musí společnost využít své 

slovenské DIČ. Opět platí tuzemský reverse-charge u zboží zařazeného do celního 

sazebníku do skupiny 10 nebo 12. 

5) Společnost nakupuje v JČS, ve kterém je registrována k DPH (např. Maďarsko). 

Zboží dále prodává zákazníkovi na Slovensko. 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Obrázek 14 - Využití registrace v JČS – Příklad 5 

Nákup: 

V případě, že společnost nakupuje z JČS (v tomto případě z Maďarska), ve kterém 

je registrována k DPH a zboží dále prodává do JČS (v tomto případě na Sloven-

sko), ve kterém je také registrována, platí pravidlo použití DIČ země nákupu. Ná-

kup zboží tedy bude uskutečněn na maďarské DIČ. Pokud se jedná o vybrané zbo-

ží, na které se vztahuje tuzemský reverse-charge, dojde k přenesení daňové povin-

nosti na DALZ. Společnost má povinnost přiznat daň a také jí vzniká nárok na od-

počet daně. 

Prodej: 

U prodeje společnost musí použít stejné DIČ jako u nákupu – tedy maďarské. Bude 

se jednat o dodání zboží do JČS. Pro společnost bude plnění osvobozeno od daně 

s nárokem na odpočet daně a dojde k přenesení daňové povinnosti na zákazníka. 

6) Společnost nakupuje od slovenského dodavatele, který je plátcem podle § 4. Jedná 

se přímo o pěstitele, který prodává zemědělské komodity. DALZ dále zboží prodá-

vá do JČS, ve kterém nemá registraci. Kupující je konečným odběratele zboží.  
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Zdroj: vlastní zpracování 

 

Obrázek 15 - Využití registrace v JČS – Příklad 6 

V tomto případě může společnost využít zjednodušený postup v rámci třístranné-

ho obchodu. Jelikož je společnost DALZ prostřední osobou, je pro ni toto plnění 

osvobozeno od daně. Ve vystavené faktuře pro zákazníka uvede DIČ zákazníka a 

sdělení, že se jedná o třístranný obchod. Zákazník poté přizná DPH a také mu 

vznikne nárok na odpočet daně. 

Pokud by zboží slovenský dodavatel sám nevypěstoval, ale koupil od jiného pěsti-

tele, nemohl by být zjednodušený postup použit, protože by se nejednalo o třístran-

ný obchod, ale o řetězový obchod. V tomto případě by společnost DALZ zboží 

koupila na své slovenské DIČ a na slovenské DIČ by ho také prodala. O řetězový 

obchod by se jednalo také v případě, že by zákazník zboží dále přeprodal jinému 

zákazníkovi. 

7) Společnost nakupuje od slovenského dodavatele. Zboží poté uskladní ve sloven-

ském skladu. Nakonec je zboží dodáno zákazníkovi do třetí země (např. do Švýcar-

ska). 

Zdroj: vlastní zpracování 
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Obrázek 16 - Využití registrace v JČS – Příklad 7 

Nákup: 

Společnost nakoupí zboží na své slovenské DIČ. Pokud se jedná o zboží spadající 

do skupiny 10 nebo 12 celního sazebníku, dojde k přenesení daňové povinnosti na 

DALZ. Společnosti vznikne povinnost přiznat daň a zároveň má nárok na odpočet 

daně. 

Prodej: 

Společnost využije své slovenské DIČ. Při vývozu je zboží osvobozeno od daně 

s nárokem na odpočet daně.  
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13 PROCES DEKLARACE DPH VE VYBRANÉ SPOLEČNOSTI 

13.1 Česká republika 

Daňové přiznání k DPH, kontrolní hlášení a souhrnné hlášení v České republice zpracová-

vá hlavní účetní společnosti DALZ agro-trading. Software společnosti je naprogramovaný 

tak, že sám přiznání a další dokumenty vygeneruje a hlavní účetní pouze data zkontroluje a 

poté tyto vyplněné formuláře elektronicky zašle Finanční správě. 

13.2 Slovenská republika 

Při zpracování daňového přiznání k DPH ve Slovenské republice využívá společnost slu-

žeb externí firmy „XY“. Této společnosti DALZ každý měsíc posílá podklady ke zpraco-

vání daňového přiznání (Daňové priznanie), souhrnného výkazu (Súhrnný výkaz) a také 

pro podání Intrastatu. Tyto podklady musí poslat nejpozději do 15. dne v měsíci. Tento den 

je také nejzazší termín pro podání slovenského Intrastatu. Na základě všech přijatých a 

vystavených faktur na slovenské DIČ, účetní připraví tabulku, ve které uvede čísla faktur, 

zúčtovací datum, systémové číslo dodavatele nebo zákazníka, číslo zboží dle nomenklatury 

celního sazebníku, množství, cenu bez DPH a cenu s DPH. Kromě této tabulky účetní zasí-

lá společnosti „XY“ kopie všech přijatých a vystavených faktur a také kopie přepravních 

dokladů (CMR při silniční dopravě nebo CIM při železniční dopravě), aby mohl být uplat-

něn nárok na osvobození zboží od daně při dodání zboží do JČS a také jako podklad pro 

podání Intrastatu. Tyto přepravní doklady musí být potvrzeny zákazníkem i dodavatelem. 

Je tedy důležité včas zkontrolovat, zda žádný doklad nechybí a popřípadě urgovat přeprav-

ce, zákazníka či dodavatele, aby chybějící doklad poslali.  

Společnost „XY“ nabízí také poradenské služby ohledně DPH. Tyto služby jsou ale place-

né. Společnost „XY“ účtuje veškerý čas strávený studiem legislativy, zodpovězením dota-

zů apod. V roce 2016 za služby společnosti „XY“ společnost DALZ celkem zaplatila 3 650 

EUR (cca 98 700 Kč). V roce 2017 se suma vyšplhala na 9 181 EUR (cca 240 580 Kč). 

Tabulka 12 - Časová náročnost zpracování podkladů pro SK DPH 

Činnost Průměrně strávený čas 

Příprava tabulky 60 min 

Kopírování přijatých faktur 20 min 

Kopírovaní vystavených faktur 15 min 
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Kopírování přepravních dokladů 30 min 

Kontrola náležitostí přijatých faktur 15 min 

Kontrola připravených podkladů 15 min 

Zaslání podkladů společnosti „XY“ 15 min 

Celkem 2 h 50 min 

Zdroj: vlastní zpracování  

13.3 Maďarsko 

Při zpracování maďarského daňového přiznání k DPH v Maďarsku společnost využívá 

podobný postup jako při zpracování slovenského DPH. Daňové přiznání (Áfa bevallás) ji 

zpracovává externí společnost „YX“. Společnost DALZ je čtvrtletní plátce, proto podává 

přiznání k DPH pouze za čtvrtletí. Dále společnost „YX“ pro společnost DALZ připravuje 

souhrnné hlášení (Összesítő nyilatkozat), které musí být podáno za každý kalendářní mě-

síc. Potřebné podklady pro zpracování obou formulářů musí DALZ zaslat nejpozději do 

15. dne v měsíci. Stejně jako u slovenského DPH, účetní firmy DALZ nejprve připraví 

tabulku na základě všech přijatých a vystavených faktur, uvede jejich číslo, zúčtovací da-

tum, systémové číslo dodavatele nebo zákazníka, číslo zboží celního sazebníku, množství, 

cenu bez DPH a cenu s DPH. Dále musí zaslat kopie všech přijatých i vystavených faktur a 

přepravních dokladů, které musí být potvrzeny zákazníkem, dodavatelem i přepravcem. 

Jelikož společnost maďarské DIČ využívá mnohonásobně méně než DIČ české nebo slo-

venské, i příprava podkladů zabere mnohonásobně méně času.  

Tabulka 13 - Časová náročnost zpracování podkladů pro HU DPH 

Činnost Průměrně strávený čas 

Příprava tabulky 20 min 

Kopírování přijatých faktur 5 min 

Kopírovaní vystavených faktur 5 min 

Kopírování přepravních dokladů 15 min 

Kontrola náležitostí přijatých faktur 5 min 

Kontrola připravených podkladů 5 min 

Zaslání podkladů společnosti „XY“ 5 min 

Celkem 1 hod 

Zdroj: vlastní zpracování 
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14 ILUSTRAČNÍ PŘÍKLAD K PROBLEMATICE DPH ZVOLENÉ 

SPOLEČNOSTI V ČESKÉ REPUBLICE 

Společnost v prosinci 2016: 

1) Dodala zboží do JČS v hodnotě 17 510 867 Kč. 

2) Dodala zboží českému zákazníkovi s využitím tuzemského reverse-charge 

v hodnotě 1 701 696 Kč. 

3) Jako prostřední osoba nakoupila formou třístranného obchodu zboží v hodnotě 

33 687 998 Kč. 

4) Jako prostřední osoba prodala formou třístranného obchodu zboží v hodnotě 

50 802 576 Kč. 

5) Dodala zboží českému zákazníkovi v hodnotě 517 064 Kč bez DPH. 

6) Přijala službu od osoby registrované v JČS s místem plnění v tuzemsku v hodnotě 

6 941 354 Kč. 

7) Pořídila zboží z JČS v hodnotě 13 640 857 Kč. 

8) Pořídila zboží od českého dodavatele s využitím tuzemského reverse-charge 

v hodnotě 13 723 592 Kč. 

9) Přijala službu ze třetí země v hodnotě 3 287 181 Kč. 

10) Uskutečnila vývoz zboží do třetí země v hodnotě 25 306 065 Kč. 

11) Poskytla službu osobě registrované v JČS v hodnotě 328 767 Kč. 

12) Nakoupila zboží se základní sazbou daně od českého dodavatele v hodnotě 

13 195 909 Kč bez DPH. 

13) Nakoupila zboží se sníženou sazbou daně od českého dodavatele v hodnotě 

709 381 Kč bez DPH. 

Tabulka 14 - Ilustrační příklad k DPH v České republice 

Případ Základ daně Sazba daně DPH celkem 
Řádek daňového při-

znání 

1) 17 510 867 Kč - 0 Kč 20 

2) 1 701 696 Kč - 0 Kč 25 

3) 33 687 998 Kč - 0 Kč 30 

4) 50 802 576 Kč - 0 Kč 31 

5) 517 064 Kč 15 % 77 560 Kč 2 

6) 6 941 354 Kč 21 % 0 Kč 5; 43 

7) 13 640 857 Kč 15 % 0 Kč 4; 44 
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8) 13 723 592 Kč 15 % 0 Kč 11; 44 

9) 3 287 181 Kč 21 % 0 Kč 12; 43 

10) 25 306 065 Kč - 0 Kč 22 

11) 328 767 Kč - 0 Kč 21 

12) 13 195 909 Kč 21 % 
- 2 771 141 

Kč 
40 

13) 709 381 Kč 15 % - 106 407 Kč 41 

Celkem – nadměrný odpočet 2 799 988 Kč  

Zdroj: Vlastní zpracování 

Daňové přiznání k ilustračnímu příkladu viz příloha P VI. 
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15 ILUSTRAČNÍ PŘÍKLAD K PROBLEMATICE DPH ZVOLENÉ 

SPOLEČNOSTI NA SLOVENSKU 

Společnost v říjnu 2016: 

1) Nakoupila zboží od slovenského dodavatele na své slovenské DIČ v hodnotě 

155 200, 27 EUR bez DPH. Na toto zboží se vztahuje přenesení daňové povinnosti 

na příjemce zboží dle § 69 odstavce 12 slovenského zákona o DPH. 

2) Nakoupila zboží od slovenského dodavatele na své slovenské DIČ. Cena bez daně 

3 131,40 EUR, DPH 626,28 EUR. 

3) Prodala zboží rakouskému zákazníkovi s DIČ ATU21133404 a využila přitom své 

slovenské DIČ. Hodnota zboží je 3 720,84 EUR a jedná se o zboží osvobozené od 

daně dle § 43 slovenského zákona o DPH. 

4) Prodala zboží německému zákazníkovi s DIČ DE139880471 a využila přitom své 

slovenské DIČ. Hodnota zboží je 140 760,46 EUR a jedná se o zboží osvobozené 

od daně dle § 43 slovenského zákona o DPH. 

5) Prodala zboží německému zákazníkovi s DIČ DE273595151 a využila přitom své 

slovenské DIČ. Hodnota zboží je 25 314,60 EUR a jedná se o zboží osvobozené od 

daně dle § 43 slovenského zákona o DPH. 

6) Přijala zálohu na zboží ve výši 10 119,16 EUR od polského zákazníka s DIČ 

PL9950226137. Toto zboží bude společnost později fakturovat na své slovenské 

DIČ. 

7) Prodala zboží polskému zákazníkovi s DIČ PL9950226137 a využila přitom své 

slovenské DIČ. Hodnota zboží je 22 851,72 EUR a jedná se o zboží osvobozené od 

daně dle § 43 slovenského zákona o DPH. Z celkové hodnoty zboží byla odečtena 

záloha 10 119,16 EUR. Hodnota zboží po odečtení zálohy je 12 732,56 EUR. 

Tabulka 15 - Ilustrační příklad k DPH ve Slovenské republice 

Případ Základ daně Sazba daně DPH celkem 
Řádek daňového při-

znání 

1) 155 200,27 EUR 20 % 0 EUR 9, 10; 19, 21 

2) 3 131,40 EUR 20 % - 626,28 EUR 21, 23 

3) 3 720,84 EUR - 0 EUR 15, 16 

4) 140 760,46 EUR - 0 EUR 15, 16 

5) 25 314,60 EUR - 0 EUR 15, 16 

6) 10 119,16 EUR - 0 EUR 15, 16 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 72 

 

7) 12 732,56 EUR. - 0 EUR 15, 16 

Celkem – nadměrný odpočet 626,28 EUR 32 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Daňové priznanie k ilustračnímu příkladu viz příloha P VII a Súhrnný výkaz viz příloha 

P VIII. 
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16 ILUSTRAČNÍ PŘÍKLAD K PROBLEMATICE DPH ZVOLENÉ 

SPOLEČNOSTI V MAĎARSKU 

Společnost je čtvrtletním plátcem DPH v Maďarsku. Ve třetím čtvrtletí roku 2016 došlo 

k následujícím událostem: 

1) Dne 15. 8. 2016 nakoupila společnost na své maďarské DIČ zboží od maďarského 

dodavatele. Jedná se o zboží, na které se vztahuje tuzemský reverse-charge. Hodno-

ta zboží bez DPH činila 8 991 EUR.  

2) Dne 29. 8. 2016 společnost dodala zboží v hodnotě 9 464 EUR německému zákaz-

níkovi s DIČ DE273595151 a využila při tom své maďarské DIČ. Jedná se o zboží 

osvobozené od daně. 

Tabulka 16 - Ilustrační příklad k DPH v Maďarsku 

Případ 
Základ 

daně EUR 
Kurz 

Základ 

daně HUF 

Sazba da-

ně 

DPH  

celkem 

Řádek daňové-

ho přiznání 

1) 8 991 EUR 309,62 2 784 tis. 27 % 0 29, 66, 76 

2) 9 464 EUR 309,26 2 927 tis. - - 2 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Daňové přiznání k ilustračnímu příkladu viz příloha P IX a souhrnné hlášení viz příloha 

P X. 
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17 FORMULOVÁNÍ PROBLÉMŮ SOUVISEJÍCÍCH S DPH A NÁVRH 

DAŇOVÉ A EKONOMICKÉ OPTIMALIZACE 

17.1 Vysoký nadměrný odpočet 

Největším problémem společnosti je pravidelně vysoký nadměrný odpočet u českého 

DPH. Ten vzniká hlavně z nakoupeného zboží v České republice, které společnost dále 

prodá do JČS, jelikož prodej zboží je osvobozen od daně. Část daně na vstupu také tvoří 

přeprava zboží a další nakoupené služby. Služby tvoří 45 % z daně na vstupu. 

V roce 2016 společnost ve všech kalendářních měsících získala nárok na vrácení nadměr-

ného odpočtu, a to ve výši minimálně 800 000 Kč. Velkou nevýhodou nadměrného odpoč-

tu je dlouhá doba, kterou společnost musí čekat, než peníze dostane zpět. Podle zákona o 

DPH musí být přeplatek plátci vrácen do 30 dnů od vyměření nadměrného odpočtu. Jelikož 

společnost nakupuje a dále prodává zboží s velice nízkou marží, potřebuje hodně finanč-

ních prostředků, aby mohla hradit své závazky. Tím, že musí měsíc čekat, než dostane zpět 

zaplacené DPH, se výrazně snižuje její likvidita.   

Jelikož je lhůta pro vrácení nadměrného odpočtu dána zákonem, není možné ji nijak zkrá-

tit. V případě služeb nakoupených v České republice společnost nemá jinou možnost, než 

na vrácení nadměrného odpočtu čekat. U nakoupeného zboží by ale mohla více využívat 

tuzemský reverse-charge, který se vztahuje na vybrané zboží zařazené do celního sazební-

ku skupiny 10 a 12 v případě, že je základ daně na jedné faktuře vyšší než 100 000 Kč. 

Došlo by tak k navýšení daně na výstupu a tím ke snížení nadměrného odpočtu. Společnost 

by se například mohla smluvně domluvit s dodavatelem, aby jí zboží fakturoval až po 

skončení kalendářního měsíce. Tuto možnost zákon nabízí, a to vystavením souhrnného 

daňového dokladu do 15 dnů od konce kalendářního měsíce. U větších dodavatelů by se 

společnost mohla domluvit, aby jí zboží fakturovali po překročení hranice 100 000 Kč. 

Další možností, jak snížit placenou daň je více využívat služeb zahraničních přepravců. 

Právě přeprava zboží totiž tvoří většinu výdajů za služby. Když společnost služby nakupu-

je od českých přepravců, musí uhradit také daň ve výši 21 %. Pokud by si společnost místo 

českého přepravce najala přepravce například slovenského, přeprava by byla vyfakturová-

na bez daně a došlo by k přenesení daňové povinnosti na DALZ. Společnosti by tak vznik-

la daň na vstupu i na výstupu a konečná daňová povinnost by byla 0.  
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Placenou daň by také snížil nákup zboží z JČS. Pokud by společnost nakoupila zboží 

v JČS, vykázala by zdanitelné plnění v řádku 3 nebo 4 daňového přiznání a následně by 

uplatnila nárok na odpočet daně v řádku 44 daňového přiznání. Výsledná daňová povinnost 

by tedy byla nulová. Ke snížení daňové povinnosti by také došlo, pokud by společnost na-

kupovala v členských státech, ve kterých je registrována k dani. Jestliže by například na-

koupila na své slovenské DIČ na Slovensku, popřípadě na své maďarské DIČ v Maďarsku, 

bez ohledu na výši základu daně by došlo k přenesení daňové povinnosti na DALZ. Spo-

lečnost by tak vykázala daň na vstupu i na výstupu a konečná daňová povinnost by byla 

taktéž nulová.  

Společnost by také mohla uvažovat o registraci v nějaké další zemi Evropské unie. Otáz-

kou ale je, zda by se jí registrace vyplatila a zda by náklady na splnění všech povinností 

nebyly vyšší než přínos, který by společnost z registrace měla. 

17.2 Časová náročnost přípravy podkladů pro zpracování DPH na Slo-

vensku a v Maďarsku 

Následujícím problémem je časová náročnost přípravy podkladů pro zpracování DPH na 

Slovensku a v Maďarsku. V obou případech účetní společnosti DALZ nejvíce času stráví 

přípravou tabulky, na jejímž základě připravuje další podklady. U českého DPH je softwa-

re naprogramovaný tak, že sám tabulku vytvoří. Společnost by tedy měla zvážit, zda by 

nebylo vhodné zaplatit za naprogramování této funkce i pro slovenské a maďarské DPH. 

Dalším nedostatek je časově náročné kopírování vystavených faktur, které navíc účetní 

nejprve musí vyhledat mezi všemi ostatními vystavenými fakturami. Společnost by mohla 

zavést interní systém, kdy by pracovník, který vystaví fakturu na slovenské nebo maďarské 

DIČ, rovnou vytiskl jednu kopii navíc, a tu by předal účetní. Účetní by tak na konci měsíce 

měla všechny vystavené faktury připravené. Jelikož má společnost pouze 7 zaměstnanců a 

z toho 2 jsou vedoucí pracovníci, mohl by toto pravidlo fungovat bez problémů.  

V následující tabulce je uvedena úspora času po přijetí navrhovaných opatření. 

Tabulka 17 - Úspora času po přijetí navrhovaných opatření 

Činnost 
Původní 

čas 
Nový čas 

Původní 

čas 
Nový čas 

 SK SK HU HU 

Příprava tabulky 60 min 0 min 20 min 0 min 
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Kopírování přijatých faktur 20 min 20 min 5 min 5 min 

Kopírovaní vystavených faktur 15 min 0 min 5 min 0 min 

Kopírování přepravních dokladů 30 min 30 min 15 min 15 min 

Kontrola náležitostí přijatých faktur 15 min 15 min 5 min 5 min 

Kontrola připravených podkladů 15 min 15 min 5 min 5 min 

Zaslání podkladů společnosti „XY“ 15 min 15 min 5 min 5 min 

Celkem 2 h 50 min 
1 h 35 

min 
1 hod 35 min 

Úspora času 1 h 15 min 25 min 

Zdroj: Vlastní zpracování 

17.3 Problém najít nové zaměstnance kvůli nutné orientaci zaměstnanců 

v daňové problematice DPH 

Společnosti se daří a v posledních letech se každoročně zvyšuje objem nakoupeného a pro-

daného zboží. Se zvyšujícím se objemem je ale třeba také více zaměstnanců, a to hlavně 

těch, kteří obchody zavedou do systému a budou se o daný obchod starat od začátku do 

konce. Nutná je komunikace s dodavatelem, zákazníkem, přepravcem a popřípadě 

s dalšími mezičlánky. Jelikož je společnost mezinárodní, je nutné, aby tito zaměstnanci 

uměli perfektně anglicky, ideálně i německy. Telefonování do jiných zemí je nedílnou sou-

části výkonu práce. Další pracovní povinností zaměstnanců je také vystavení faktury zá-

kazníkovi, zaúčtování faktury za zboží či přepravu a další činnosti z oblasti účetnictví. Ne-

zbytná je také znalost daňové problematiky. Zaměstnanci například musí vědět, kdy smí 

použít české DIČ a kdy je naopak nutné použít DIČ slovenské nebo maďarské nebo kdy 

dochází k přenesení daňové povinnosti. Právě tento požadavek je často pro nové zaměst-

nance zastrašující. V současné době, kdy je nezaměstnanost velice nízká a zaměstnanci si 

práci spíše vybírají, je pro společnost velice těžké najít osobu, která by tyto požadavky 

splňovala, popřípadě osobu, která by byla ochotná doučit se neznámou oblast. 

Společnost se v posledních letech potýká s problémem nedostatku zájemců o pracovní mís-

ta nebo s uchazeči o zaměstnání, kteří nemají dostatečnou kvalifikaci. Pokud se jí přece jen 

povede zaměstnance najít, často se stává, že je pro něj práce příliš složitá a když zjistí, že 

se blíží konec zkušební doby a stále není schopný samostatně pracovat, ukončí pracovní 

poměr ve zkušební době. Zaučení zaměstnanců trvá minimálně rok. Ani za tuto dobu však 

pracovník není zcela samostatný.  
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Dalším faktorem, který zvyšuje riziko nedostatku zaměstnanců, je skutečnost, že společ-

nost v současné době zaměstnává pouze ženy ve věku 22-33 let. Výjimkou jsou pouze pra-

covníci na vyšší pozicích (jednatel společnosti, obchodník a manažer). Společnosti tak 

hrozí snížení počtu zaměstnanců z důvodu odchodu na mateřskou dovolenou.  

Společnost by situaci měla co nejdříve řešit. Aby případné zájemce zaujala, měla by na-

bídnou něco navíc. Vhodné jsou například různé benefity, jako je příspěvek na penzijní 

připojištění a soukromé životní pojištění, nepeněžní příspěvek na kulturu, sport či rekreaci, 

příspěvek na cestování do zaměstnání, příspěvky na zdraví (vitamíny, rehabilitace) atd. 

Některé další benefity společnost již nabízí, jedná se například o příspěvky na stravování, 

hrazené jazykové kurzy, flexibilní pracovní dobu či telefony i k soukromému užití. Další 

možností společnosti, jak získat nové zaměstnance, je například účast na veletrhu pracov-

ních příležitostí pro studenty, kde by mohla najít v hodné kandidáty mezi absolventy. Dále 

by společnost uchazečům mohla nabídnou smlouvu na dobu neurčitou, popřípadě podpořit 

nové zaměstnance například náborovým příspěvkem. 
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ZÁVĚR 

S otevřeným trhem v rámci Evropské unie se čím dál více společností setkává 

s mezinárodní problematikou daně z přidané hodnoty. Díky mezinárodnímu obchodu se 

společnost musí přizpůsobit množství daňových zákonů a předpisů a řešit problémy, které 

jsou s působením na zahraničním trhu neoddělitelně spojené.  

Při obchodování se zahraničím se může stát, že společnosti vznikne povinnost registrovat 

se k dani z přidané hodnoty v dané zemi. Proto je nesmírně důležité znát legislativu dané 

země, aby se společnost registraci mohla vyhnout. Případná registrace nese další povinnos-

ti a značnou administrativní zátěž. V určitých případech ale může být výhodná, například 

právě z důvodu rozdílné legislativy a možnosti platit nižší daně než v České republice. 

Jelikož společnost působí na trhu se zemědělskými komoditami, je nutné sledovat legisla-

tivu týkající se právě tohoto odvětví. Při obchodování se zemědělskými produkty je ne-

smírně důležité správně zařadit zboží do nomenklatury celního sazebníku, a to zejména pro 

splnění povinnosti tuzemského přenesení daňové povinnosti na kupujícího, která se většiny 

zemědělských komodit týká. Jednotlivé státy Evropské unie mají rozdílné zákony a orien-

taci v nich zjednodušuje právě číslo nomenklatury celního sazebníku, podle kterého lze 

určit sazbu daně a také zboží, kterého se přenesení daňové povinnosti týká. Zatímco 

v České republice dochází u vybraného zboží k přenesení daňové povinnosti až po překro-

čení hranice 100 000 Kč, na Slovensku i v Maďarsku se přenáší daňová povinnost vždy, 

bez ohledu na základ daně. 

Hlavním cílem bakalářské práce bylo stanovit doporučení pro optimalizaci ekonomického 

zatížení společnosti DALZ agro-trading, s. r. o. daní z přidané hodnoty. Aby tento cíl mohl 

být splněn, bylo nutné nastudovat danou problematiku. V teoretické části jsou na základě 

získaných poznatků z odborné daňové literatury popsány nejdůležitější pojmy z oblasti 

DPH. Následující praktická část je zaměřena převážně na vliv zařazení zboží do celního 

sazebníku a na povinnosti spojené s registrací k DPH v České republice, Slovensku a Ma-

ďarsku. Získané poznatky jsou prakticky zpracovány na ilustračních příkladech, ke kterým 

je také zpracováno přiznání k dani z přidané hodnoty a další potřebné formuláře. Závěreč-

ná část práce je věnována definování hlavních problémů ve společnosti a návrhu jejich 

řešení. Z důvodu zákonem pevně daných pravidel není moc prostoru k tomu, aby mohla 

být snížena daň. Přesto ale lze daňovou povinnost snížit. V poslední kapitole bylo navrže-

no několik možností, jak daňovou povinnost optimalizovat a to například nákupem zboží a 
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služeb od zahraničních dodavatelů namísto českých. Další možností je větší míra využití 

přenesené daňové povinnosti, ať už v České republice či v jiných státech, ve kterých je 

společnost registrována k DPH. Společnost by také mohla uvažovat o registraci v nějaké 

další zemi Evropské unie. Otázkou ale je, zda by se jí registrace vyplatila a zda by náklady 

na splnění všech povinností nebyly vyšší než přínos, který by společnost z registrace měla. 
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PŘÍLOHA P V: VZORCE VYUŽITÉ PŘI ANALÝZE POMĚROVÝCH 

UKAZATELŮ 

𝐶𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣á 𝑧𝑎𝑑𝑙𝑢ž𝑒𝑛𝑜𝑠𝑡 =  
𝐶𝑖𝑧í 𝑧𝑑𝑟𝑜𝑗𝑒

𝐴𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎
 

𝑀í𝑟𝑎 𝑧𝑎𝑑𝑙𝑢ž𝑒𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖 =  
𝐶𝑖𝑧í 𝑧𝑑𝑟𝑜𝑗𝑒

𝑉𝑙𝑎𝑠𝑡𝑛í 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙
 

Ú𝑟𝑜𝑘𝑜𝑣é 𝑘𝑟𝑦𝑡í =  
𝐸𝐵𝐼𝑇

𝑛á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑜𝑣é ú𝑟𝑜𝑘𝑦
 

𝐵ěž𝑛𝑛á 𝑙𝑖𝑘𝑣𝑖𝑑𝑖𝑡𝑎 =
𝑂𝑏ěž𝑛á 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎

𝐾𝑟á𝑡𝑘𝑜𝑑𝑜𝑏é 𝑐𝑖𝑧í 𝑧𝑑𝑟𝑜𝑗𝑒
 

𝑃𝑜ℎ𝑜𝑡𝑜𝑣á 𝑙𝑖𝑘𝑣𝑖𝑑𝑖𝑡𝑎 =  
𝑂𝑏ěž𝑛á 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎 − 𝑧á𝑠𝑜𝑏𝑦

𝐾𝑟á𝑡𝑘𝑜𝑑𝑜𝑏é 𝑐𝑖𝑧í 𝑧𝑑𝑟𝑜𝑗𝑒
 

𝐻𝑜𝑡𝑜𝑣𝑜𝑠𝑡𝑛í 𝑙𝑖𝑘𝑣𝑖𝑑𝑖𝑡𝑎 =
𝑂𝑏ěž𝑛á 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎 − 𝑧á𝑠𝑜𝑏𝑦 − 𝑝𝑜ℎ𝑙𝑒𝑑á𝑣𝑘𝑦

𝐾𝑟á𝑡𝑘𝑜𝑑𝑜𝑏é 𝑐𝑖𝑧í 𝑧𝑑𝑟𝑜𝑗𝑒
 

𝑅𝑒𝑛𝑡𝑎𝑏𝑖𝑙𝑖𝑡𝑎 𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣éℎ𝑜 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙𝑢 (𝑅𝑂𝐴) =  
𝐸𝐵𝐼𝑇

𝐴𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎
 

𝑅𝑒𝑛𝑡𝑎𝑏𝑖𝑙𝑖𝑡𝑎 𝑣𝑙𝑎𝑠𝑡𝑛íℎ𝑜 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙𝑢 (𝑅𝑂𝐸) =  
𝐸𝐴𝑇

𝑉𝑙𝑎𝑠𝑡𝑛í 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙
 

𝑅𝑒𝑛𝑡𝑎𝑏𝑖𝑙𝑖𝑡𝑎 𝑡𝑟ž𝑒𝑏 (𝑅𝑂𝑆) =  
𝐸𝐴𝑇

𝑇𝑟ž𝑏𝑦
 

𝑅𝑒𝑛𝑡𝑎𝑏𝑖𝑙𝑖𝑡𝑎 𝑛á𝑘𝑙𝑎𝑑ů (𝑅𝑂𝐶) =  
𝐸𝐴𝑇 

𝑁á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑦
 

Obrat aktiv =
𝑇𝑟ž𝑏𝑦

𝐴𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎
 

𝐷𝑜𝑏𝑎 𝑜𝑏𝑟𝑎𝑡𝑢 𝑧á𝑠𝑜𝑏 =  
𝑃𝑟ů𝑚ě𝑟𝑛ý 𝑠𝑡𝑎𝑣 𝑧á𝑠𝑜𝑏

𝑇𝑟ž𝑏𝑦
∗ 360 

𝐷𝑜𝑏𝑎 𝑜𝑏𝑟𝑎𝑡𝑢 𝑝𝑜ℎ𝑙𝑒𝑑á𝑣𝑒𝑘 =  
𝑃𝑟ů𝑚ě𝑟𝑛ý 𝑠𝑡𝑎𝑣 𝑝𝑜ℎ𝑙𝑒𝑑á𝑣𝑒𝑘

𝑇𝑟ž𝑏𝑦
∗ 360 

𝐷𝑜𝑏𝑎 𝑜𝑏𝑟𝑎𝑡𝑢 𝑧á𝑣𝑎𝑧𝑘ů =  
𝑃𝑟ů𝑚ě𝑟𝑛ý 𝑠𝑡𝑎𝑣 𝑧á𝑣𝑎𝑧𝑘ů

𝑇𝑟ž𝑏𝑦
∗ 360 

(Knápková, Pavelková, Remeš a Šteker, 2017, s. 87-111) 
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